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Weel tööstuse ettewõ

tetest maal.
..Päeroalehe" nr. 12. s. a. ilmus juht

iri ..tööstuse-ettemõtted maal", milles roh
kem tööstuse-ettewõtteid maake soomitati.
C elles kirjas puudutatakse kartulitärklise--
mabrikutc asutamist, ühispiimatalitusi, tur
batööstust jne. Iseäranis soomitatakse
tärklisewadrikute asutamisel põllumeestele
ettemaatust, sest et need ettewõtted meil al
les kaunis tundmatad on ja sellepärast raske
Ütelda, kudas nad endid ära tafumad jä
kas nad meie oludes mälist wõistlust wäljä
kannatada suudawad.

Et Eestimaal rohkeste kartulid kaswa
tatakse, siis oleks siin ehk peale tärklise
roabrikute weel teist tööstuse-ettewõtet ni
metada, millel loomapidamise kohta oma
jagu tähtsust tohiks olla, see on kartulite
kuiwatamine. Saksamaal, näituseks, on
kartulite kuiwatamine wiimase aasta fees
laialt pruugitawaks saanud. Asi ei ole
mul ligemalt tuttaw, ei tea sellepärast ka
ütelda, kas ja kudas ta meie oludes end
ära tasub. Minu tähelepanemist äratas
Ühe Saksamaa kartulikuiwatamise-ühisuse
üleskutse, mis järgmiselt käib: Tärklise- jä
wiinawabrikute wähese tegewuse tagajär
jel jääb suur osa kartulid 
ümbertöötamiseks on uuemal ajal palju
kartulikuiwatusi asutatud. Iseenesestki on
jarusaadaw, et kartulite suurel mõõdul kui
walamist nende nõudmine määrab. Et
Nõudmine kaswaks, on tarwis, et iga
iametiwend. suur ja wäike, roähemalt ühe
dsa jõutoidu asemel kuiwatatud kartulit
tarwitaks. Professor Dr. Kellneri laia--
jlised toltmisekatsed on näidanud, et kui
oiatatud skartnlll» wägn heade tagajärge
dega hobustele? kaerte asemel wöib sööta.
Edasi ou need katsed näidanud, et kuiwa
tatud kartulid wäga hea toit nuumlooma
dele ja -sigadele on: ühegi teise jõutoiduga

ici tulnud nii palju elus raskust juurde.
Kõige selle peale waatamata on kuiwa
tatud kartulite tarwitamine alles wäga
wäile, mispärast oma pakmega ametiwen
dade, nimelt suurpöllumeeste poole pöö
rame i „Andke oom hobustele, karilooma
dele ja sigadele esimeses reas kuiwatatud
kartulid. Tarwitagu Väljamaad ise oma
suuremalt osalt wõltsitud ja wähese wäär-

tusega toiduained ära. Iga puuda kui
watatud kartulitega, mida teie ära tarwi
tate. wähendate te toorete kartulite taga
wara 4 puuda mõrra: sellega ei toeta teie
mitte üksi kartulite kuimatamist ja igat
põllumeest, kes kartulid kasmatab, maid!
Üleüldse põlluasjandust ja lõpuks ka töös
tust."

Ehk oleks hr. A. Simastel, kes hiljuti
tärklisetööstust tundma õppi

mas käis ja ühes mististe ka kartulitekui
matamist tähele pani, nõnda lahke ja tea
taks. kui kulukas miimase ettewõtte sissesead
oleks ja kas see meie oludes soowitam on
ja end ära tasuks?

lllemalseiswa !Sa Isamaa karlulikuiwa
tajate--ühisuse üleskutse järele veab arwa
lama. et sellel tööstuse-ettewõttel tulewikku
on, sest et ta kartulite alalhoidmise ja
wedamise HSlbsaks teed.

Küll on uute ettewötete juures eksisam
mude eest hoidmiseks ettewaatust soowida,
kuid tõsi on ka, et meie. põllumehed, selle
läbi iga aasta suuri summasid kaotame,
et oma looded toorelt, ilma ümbertüöta-.
mata ära müüme. Kartulite hinna mää
rajad on harilikult wimawabrikud: mis
need heaks arwawad kartulite eest maksta,
sellega peame rahul olema. Parandust
oleks selles asjas tungiwalt tarwis mu--
retseda, olgu tärklisewabrikute, kartulikui
roatamise wöi mõnel muul teel.

Tärklisetööstus olla Kuramaal Taiseni
maakonnas juba kaunis hästi edenenud ja
paljudele majapidamistele pea-sissetulelü
allikaks'. Niisama on ühised kartulitärklise
wabrikud uus nähtus Wene külaelus. Küll
ei ole nende wabrikute tegewus praegu ei
tea kui suurepäraline, siiski on nende täht
sus talupoegade majapidamise kohta se
dawõrd suur, et ta laiema tähelepane
inise wäärt on. Nagu N. Makarow kirju
tal' („Kw!'lw/rijT 0.-TloTflpäypreßftro OTjvfejro
uiu Kommita o cair,eK[!X'h ccyflo-cÕopera»
ToJii.li. H iifiOMiiiiuji. ToiiapHinccTiom.", asu
tati esimene niisugune ümbrik Kostroma:
kubermangu sellesse osasse, mis tärklise
tööstuse poolest tuttawa laroslawi kuber
mangu piirl lähedal on.

Walitsuse aruande järele oli 1895. a.
Kostroma kubermangus kokku 7 kartuli
tärklisewabrikut. Nende wabrikute jaoks
tõiwad ümberkaudsed talupojad kartulid,
mis märjaks kartulijahuks töötati, ja siis
edasitöötamiseks siitupiwabrikutele anti.
Siirupiwabrikuid oli sel aial Kostroma
kubermangus üks ja laroslawi kub. wiis.
Kuid kartulitärklise-tööstus edenes ruttu
ja 1903. aastal oli Kostroma kuberman
gus juba 30 tärklisewabrikut töötamas,
kõik erainimestc asutatud. Need eraette-

wvtjad annawad, et Mdlaste kartulid saa
da. talupoegadele raha ja mõnesugust ma
japidamisekraami ette möla peale. Talu
pojad hakkawad rohkem kartulid kaswata
ma, kuid nende majapidamine seisab tärk
lisewabrikantide mõju. all, kes kõigiti kar->
tulihindasid alla püüawad rõhuda. küll kar
tulite wastu wabriku poodidest mõnesugust
kaupa kõrgete hindade eest ostma sundides,
tüll talupoegi kartulimõötmise juures kõi
giti petta püüdes. Wiimaks tõstamad ta-?
lupojad mitme tärklisewabriku-omaniku
wastu pettuse pärast kartulimõötmise ja
rahamaksmise juures kaebtust, Kohtutes
wöidamad talupojad ja otsusiaroad selle
järele ise oma tärklisewabrikut asutada.

1909. aastal töötas juba esimene koo
peratiwiline kartuiitärklisewabrik. Walit
suse aruande järele tuli see wabrik 19.556
rbl. maksma. Osa sellest summast oli maja
laenata, sest wabrik ehitati suuruse ja teh->
nikalise sisseseade poolest teiste niisuguste
keskmise suurusega wabrikute sarnane, ta->
lupoegadel aga nii palju raha ei olnud.
Ühtekokku laenati 11.300 rbl. Selle rahaga
ehitati wabrik üles ja alustati ka tegeroust.
Ühtekokku töötati 16.8521/$ tsetwerti kar
tulid ümber. Lepingu järele wõeti tartu
lid niihästi liikmete kui Võõraste käest
ümbertöötamiseks, wastu. Wihnaste poolt
toodi 6,831 tsetwerti kartulid. Ümbertöö
tamisel saadud kartulitärklis läks 36.439
rbl. 15 kop. eest müügile, selles summas
34.606 puuda walget esimese fordi tärk
lift 34.129 rbl. 15 kop. eest. ümbsrtöö
tamise ja jahu siirupiwabrikusse wedamise
kulu oli 4173 rbl. 50 kop. Kartulite eeft
maksis ühisus sedasama hinda, mis era
ektewõtjadki, f. o. 1 rbl. 70 kop. tsetwert,
kokku 26.624 rbl. 90 kop. Puhast kasu jäi
Ühisusele 4001 rbl. 64 kop. järele, millest
juhatusele makstud 775 -rubla maha
tuleb armata. Järele jäänud rahast
maksti üks osa lisamaksuna toodud kartu-

Me.eM pealt) liikme-,
tele,, osalt läks see osamaksude prots. (40
kop. 10-rublalise osamaksu kohta), osalt
läks puhas kasu tehtud wõla kustutamiseks.
Lisamaks kartulite eest tuli iga liikme kesk
mise suurusega majapidamise kohta 4—5 r.;

Esimene kordaläinud tegewuse-aasta an
dis ühistegewuse-ettewõtetele tõuget. Esime
se ühisuse liikmete arm tõusis 322 pealt
400 peale ja 3 uut ühisust asutati juurde.
Üks nendest oskab suure, juba käimas ole
wa, pea-aegu uue wabriku ära, mida ai
nult tarwis parandada oli ja milleks 5000
rbl. kulus. Kaks teist? ühisust asurawad
ueed wabrikud, suuruse ja tehnikalise sisse
seade poolest esimese, s. o. Schunga wab-

riku sarnased. Nõnda töõtawad seal siis
käesolewal aastal juba 4 ühistegewuslist
tärklisewabrikut ja annawad nende tege
wuse tagajärjed uutele selletaolistele ette
mõtetele jällegi hoogu.

Wabrikute juurde awatakse ka kauplused,
kust liikmed kõiksugu majapidamises tarwis
olewat kaupa töötoad saada, isegi laenu
peale. Nõnda oli Schunga wabriku kaup
luse läbimMk I. jaan. 1910 kuni selle
sama aasta 25. juulini 5762 rbl., millest
summast 48 prots. kaupa wölgu oli aniud.
Nõnda ei korraldanud uued kooperatiiv i-
Ilsed kartulitärklisewabrikute-ühisused mitte
ainult kartulite wastuwõtmist õige mõõdu
ja kaalu järele ega kõrgendanud oma liik-
Mte kartulite hinda, waid tegtoad talu
poegadele, s. o. nende osalistele, majapi
damises tarwisolewate kaupade ostmise
hõlpsamaks.

Nimetatud ühistegevusest wõtawad kül
lalt palju külasid osa. Näituseks' toomad
Schunga wabrikule ühtekokku 26 Ala 552
majapidamisega kartulid. Liikmete arw oli,
nagu ülemal tähendatud, juba esimesel
aastal 322, kelledel ühtekokku 377 osa
tähte oli. Üks osa liikmetest ei olnud
mitte talupojad, waid teistest seisustest
pärit, kes uue ettewõtte jaoks raha änd
fiwad.

Määrustes, millede järele need uued
kooperatiwilised asutused töõtawad, ei oie
midagi iseäralist. Ainult seda tahan tähen
dada, et need osatähtede peale asutatud
Ühisused kooperatsioni põhjusmõtte alal
hoidmiseks kaks järgmist kitsendust omaks
on Võtnud: 1) ühelgi liikmel ei tohi üle
10 osatähe olla ja 2) igal osanikul ott
ainult üks hääl. Osamaksude pealt maks
. Ztakse 6 prots. aastas ja peale selle osa
puhtast kasust; kaks kolmandikku puhtast ka
sust jagatakse liikmetele toodud kartulite
eest lisamaksuks. Uuemates kooperatsionides
on osatähtede arw 172—2 tuhande peale
määratud ja kui see arw täis, ei saa uust

Kes on aga paragraf, mis sellest kitsendusest
pärast Üle aitab: ..pärast kolmanda tege-

lõppu algab osatähtede kustu

v Kui meie maost tärklisewabrikut asuta
dk(, mille üle noed otsustada wõiwadi, kes
asja ligemalt aunnewad, siis tuleks selle
jaoks kõige peast sünnis koht mõne alewiku
sarnase raudteejaama wõi ka odäwa wee
tee juurde walwa. Peale selle peaks koht
Niisugune olema, kus ümberkaudsed põllu
mehed rohkeste kartulid kaswatawad ja
Maa selleks sünnis on. —m—

Ajakirjanduse Sirmilt.

Näpunäiteks meie haridusesekk
sidele iia nende kookides tööta»

mu tele kooliõpetajatele
jutustab keegi A. ..Postimehes" ühest ha
ridüseseltsi kooliõpetajast lookae, mis W
Üleüldisemat tähelpanemist ja järelmõtles
mist nõuab.

Hr. J. on 20 aastat kooliõpetaja olnud
6 aasta eest jättis ta wäljaspool parema
koha maha ja tuli haridüseseltsi kutsel ja
ühehäälelisel walimisel kodumaale hariduse
seltsi kolmeklassilise 3. järgu kooli juhata
taks. Seadis kooli korda. Ajas temale eltl
sisse. Tõstis koolt niisugusele järjele, et kõu
kooli sõbrad ja Vaenlased temast kiitusegcs
lõnelesiwad. Teisiti see ei Võinudki olla 
J. on rahwakooltöpetaia kohta täieliku hari
duse saanud. Mõistab Viki kohalikka keev
hästi, armastab koolitööd ja mõistab ka

seda tööd teha. 1
Seltsis aga tuli eestseisusewahetus ja sel

lega tuttawad ..SSrumised", nimelt koolijuha
baja kallal. ÕSrumised läkstwad ikka ägeda
maks ja elu paris kibedaks. J. on naiss
mees ja laste isa. Muud nõu ei jaa 
ta peab tahtes wõi tahtmata seltsi koolist
lahkuma. J, läheb kubermangulinna rahwcp
koolide inspektori' juurde, et rahrvakoolida
direktorile uue koha saamiseks palwekirja sisst
anda. Tema ei aima mingisugust paha. Oh
haridüseseltsi tegelased tema wälia „õSrunud"j
siis saab ta ju teistes koolides jälle tööd küh
lalt. Wastuwõtmine on inspektori poolt
kõige sõbralijkum ja lahkem, kohasaamise kohta
aga wastus: Ärge Jumala päraste
mitte dtrektori-herrat kohapaltvi

milekirjaga tülitage: fee äritah
teda asjata. Need kooliõpetajas
kes h.aridu 1 eselis, koolides töõ-t
tanud, et saa siin maal mitte mf tt*

g i > ugust kohta. ;
Sellega olt seal asi lõpetatud. Koolt,

õpetaja J. ei heida meelt ära: tema on!
1. juulil 1910. a. antud seaduse põhjal juba
minemast aastast peale kõik oma maksud üle
üldise kooliõpetajate paiukikassasse ära makSs
nud. tormilised dokumendid ette pan--»
nud ja oma arwamise järele sellesse kassasse
üles wõetud. On 20 aastat kooliõpetajana
tuba ära teeninud. Ta wõib uueste puhke-,
palka s aama hakata. Seal tuleb Ma .Pete#
intrist ametlik teatus: Teie olete oma paiuk#
kassa maksud asjata renteisse sisse maks--
nud ja peate maksetud raha sealt tagas!
saama .sest niisugused 3. järgu erakoolid,
kus Teie teenite et anna puhkepaiga
saamiseks õigusi.

Sedawiist on praegusel ajal kõige par#
Mas elueas tegew ja tubli koolimees oma
perega teelahkmel laia taewa all ja et tea,:
kuhu poole pöördu. See näitad täieste kin
bei olewat. et need isikud, kes Eesti

HariduUleitstde koolides tööta
nud ja pealegt meel Viljarikkalt
ja südamest töötanud, meie maal
mujal koolides enam kohta ei saa.

1909. aastal, s. 0. kahe aasta eest, oli
W. Retmani aruande järele E. hariduseselt
side koolides 99 kooliõpetajat (39 naister.

Friedrich Ludwig Jahn -
Saksa wõimlemise-isa. 2

Wangi weeti ühest wangikojaft teise.
Ta kirjutas pakwekirja palwekirja peale jä
palus kõige alandlikumalt, et temale mähe-'
Mait teada antaks, milles teda süüdla
latakse. et ta ometi aimata wõiks, miks
lema eluõnne ja termist sel kombel huka
takse. Sest temaga käidi mangikojas nagu
Mõne wäga kardetawa kurjategijaga firn-.
her . Tema peate ei waadatud mitte nagu
hatlliku klndlusewangi peale, waid_ jeda
peeti inimeseks. ..kellest kõige pahemat
iicab kartma."

Ühes oma kirjas, mis ta ülemuistelej
saatis, ütleb Jahn: ~Juba ist uiu Mä
77 päewa kinni, aga illa meel ei.
tea ma, mispä r a st mind kinni,
wõeti, mis minust ülepea tahetakse...",

Alles 110. päewal peale kinniwõtmist
oli la leiimcsl korda kohtuniku ees! Ja seial
juures seisis seaduses, et iga kohtuniik oma
koha kaotab, ja wastwtusete Võetakse, kes

.imest üle ikrnr aja ilma ülekuulamata
rangis hoiab... 22. okt. pidi lahn Keist
rinist Bertini wangikotta toodama. Selle
kohases käsukirjas oli lausutud:

,,— Jahni äratooja politseiametnik
olgu oma ametis iseäranis hoolas ja ette
rnantlik, nagu süüaluse süütegu nõuab ja.
nõgu temast tuttawa toore Vastuhakkamise
mõimalusc juures tarmilik on kõiki ette
waatuse ja julgeoleku abinõusid tarwitu
sete wõitcs äratoomist nõuda ette mölla,
et la öõset siia jõuab ja ilma tähelpanemist
sünnilamata mangikojas masin wõeiakse"

i 1 igi t I kuulise istumise järele lasii
Jahu wangisl mälja. oga la pidi Kokbergj
Minema ja seal kiiidiusekomaudaudi iile
Urnnliise all elama. El see ainult mähe leist
sugune waugipöli oli. seda ei tarwitsemcit
ligemalt seletama halata. Wiimaks. ligi.
melja aasla pärast, mõistis Breskau ülem,
Maakohus Jahni kaheks aaslaks tindluse-.
st aigi ja kõiki kukusid kandma. Isegi ia
«..amaalsclest kaunakustest ei aimatud mi
idagi larisluscajast maha. Kõrgemas koh
jus mõislcti Jahu lüli tst kuud hiljem
- mabaks. kuid siingi pandi scile kohtu,
kulud tema lauda!

Nõnda pidi ~isa Jahn", nagu teda üle
üldiselt kutsuti, ligi kuus aastat oma elust
kaotama, millega aga ta terme perekondline
ja majandusline olemine purustatud sai —<
Preisi kohtute käsul. Kolbergis suri tal
Meel tiks laps ära, ka Jahni abikaasa surj,
seal, Za temale ei antud mitte luba oma
abikaasa surnukeha Verlini saata, kus ta
Maamulda maeti. Ja kas sai Jahn nüüdki
mabaks? Kaugeltki mitte! Ta jäi politsei,
ülewaatuse alla, ei tohtinud kusagil üll
kooli- ega gümnasiumi-ilinnas, nagu ka 10.
penikoormat Berlwi ümbruses elada. Ha-i
katuses elas ta Freiburis, Unstruti ääres,
i 1323 saadeti ta sealt wälja K
Jahn suri 1852, ja ta muutus wiimaks,
ikka järk-jargult wanameelsemaks.

Nõnda sai see mees, kes Saksa nooresoo
kehaliku uuestesündimise ja moraliliku tõus
mise heaks oma jõu ja maimu 
kasuks kõige halwemat, mis politsei- ja
jwäewõimu-riikidel halba iganes anda on..
Oma isamaaliste teenistuste tasuks heideti

ka wangitorni ja ta elu põhjani
ära, niihästi ta perekondline kui ka selts
kondline olemine sötkuti maha, rikuti ära.

Aga nüüd. kus see mees surnud on. tu
leb seesama walitsus ja peab Jahni mä
kestuseks isamaalisi pidusid, seab Jahni.
praegusele nooresoole hiilgamaks eeskujuks!

Selle pidustamise ja ülistamise põh
juseks wõeti 17. juuni, mil 100 aastat
täis sai,' kus Jahn Hasenheides oma tur
niplatsi amanud ja kus tema mälestuseks
juba mõnikümmend aastat tema lihtne kuju
warem-kiwisel alusel seisab. Nüüd kohcn
dali kuju, kullati pealkiri uuestc ära, ja .

>kovlilapsed aeti sinna kokku, kus
hariduserninister ise nooresoole Jahni pnt
riolismusesi suuri sõnu kõneles. Isegi üks
lihalik prints kais pidul. Isamaalisel liial
d»sel polnud otsa ega äärt.

Aga kas arrvate. et praegune Preisi ma
kitsus oma eelkäijate häbematust Jahni .
waslu hulka mõistes nimetas ja «malikult
surnugi ees kahetses, et niisugune isamaa
liue uiees ülekohut kannatanud? Effite!
Mitte midagi sellesarnast... Kahemõtte
lise tähendusega, et Jahn c ks i rv i i sj l pi
danud kannatama, kõneles minister edasi,
nagu ci oleks teinat miilcgi üte punastada.

Nii tähtsuseta mees kui Jahu muidu
ka oli, kehalikkude harjutuste turnimise
plaaniliku tarwituselewõtmisega on ta kül-.
lalt ära teeninud, et teda mälestatakse..
Aga kas Preilsi ametilwoimud, tema piina
jate järeltulijad, kes täna teisi isikuid just
nõndasama piinawcrd. just pid-ustajate ette
otsa kõlbawad, see on enam kui kahtlane.
Saksa wabameelsem ajakirjandus ei jätnud
sits ka sellel juhtumisel seda tähendamata,
et walitsus surnud Johni selleks austab, et
oma liialdatud riigi-isamaalsust kõrgemale
upitada.

Lugeja soowib ehk lõpuks teada, mis-.,
pärast Jahni, seda isamaa-sõpra, õieti
piinati?

Iga wähegi kaine aruga sakslane sai.
seekord aru, et Saksa rahwas sedawiisk,.
kui ta politikalffelt mitmekümneks pisiriiigikss
killustatud jääb, mitte edasi ei wõi saada.'
Kõneldi ja kirjutati Saksa tihendusest. Aga
pisiriikide nägiwad selles ..riigk
äraandmist", .Makswa wälitsusekorra tim--
bertõukamist". kuni Bismarck riigimehena
seda woolu Preisi wõimu tõstmiseks karwl
tas ja 1370—71 Saksa ühinemise teoks
saada aitas. Seda ühenduseni ütet oli
ka Jahn põues kandnud ja oma noortele
sõpradele südanre peale panna katsunud-
Sel ajal awaidas aga üks waNtsuste-ko->
misjon Jahni kohta, et ta ..selle karde°>
tawa õpetuse isa on, mis Saks-a-l
maa ühendamist nõuab." >

Muidugi teada, ei wõinud see Jahni
ega kellegi üksiku aade olla, waid see õlil
ajaloolik, sellepärast paratamatu wajadus
Saksa rahwa elus. Saksamaa ühendus oli.
Saksamaa edenemise eeliüigunine. Ja rah-,
was suurt, ednsitungimat jõudu awal
daw miljonitekogu ei wõinud ometi pisi
riigi malitsuste kildkondade kasude ees pea-,
taina jääda! See läks edasi ja wõitisa

Nõnda wõidawad aga ka teised 
Mis ajaloolistest wajadustest tekimad ja l
edasi tungiwad, pandagu neile tagurlusg
kasukondade poolt wastu kui palju 
Iganenud tõkked mnrduwad, ajakohane edns
lvöidab seda õpetagu meile ka Fried-!
rich Ludwig Jahn Sassa „Turnvater".l.

Mõndasugust.
Warakaewasad. Metsik taht wara peale,,

mis moodsa elu rütmusele päris palawiku--
laadilise tempo annab, ei otsi omale saaki
Mitte ainult praeguse aja äri-Ämas, waid
äratab ettelujutusewõimus imelikku 
Nisid, mis kaugesse ininewikku ulatawadj
Warakaewajast saab siis ajaloo-uurija, kelle
meeles westelood muinasjutuliste wäärt-,
asjade kadumisest mõlguwad ja kes aru,
peab, kudas neid aastasadade kaupa meres
ja maa all puhtamaid imeasju päewawal-,
gele tuua. Mahedia reidil, Afrika rannal,
leiti merepõhjast toredaid mana aja kunsti-,
loodeid ja loota on, et sealt meel teisi seen
sugusid plastikalisi töösid nähtawale too--,
dakse. Tobermory lahes otsitakse Hispa--,
nia armada laewa, mis lained omal ajal
ära neelasiwad. Wana muinasjutt Rheini
kullast, meresse maetud linnadest ei anna,
fantasiarikastele meeltele rahu ja nii mõ°,
pelegi kuuldub, nagu kostaks selge mee-,
pinna alt paljutõotam Vineta kellade helin.,
Nii leiti Rhone jõe suust wana viikingite,
laew ja see kinnitas lootust, et sealt wah--,
mate Põhjamere rööwlite laemastikust meel,
rohkem wöib leida ning käega katsutama/id,
mälestusi keskaja esimeste meremeeste ra-,
hututest aegadest elule kutsuda. Tubli, ISO
jala pikkune laew oli küll üks sellest lae--,
wastikust, millega kange kristlaste wam-,
lane Kastings selleaegse ilma hädaohuks
Muutus ja Prantsusmaa ning Jtalia ran°,
nad ära häwitas. On siin kaewajate 100--,
tused, et rikast saaki leida, õnnelikkude lei-,
dustc läbi täide läinud, siis wöfb head
tagajärge la Carcassonne warakaewaja
- stele Lõuna-Afrikas soowida, kes sellest
manast Rooma linnast kuningas Salomoni,
templi wara otsiwad. Wana kindlus, mis
üks suurepäralisematest Rooma asupaika--,
dest Gallias oli ja mis suur arhitekt Viol
let-le-Duc suurte kuludega hiitgarvalt sisse
seadis, pani onial aial. 300 aastat barba-.
ride kallaletikkumistele wastu, kes ta pak--
sude nmüride wastu oma pead puruks lõi--?
wad. Wiimaks läks hirmsal gootide peali->
kul Alarichil korda linna ära wõita: ta

tegi wiimase oma kuningriigi pealinnaks

ja ehitas Võimatu suured mis täi
napäew uueste korraldatult kõigi reisijatel
imestust äratawad. Imelikud) lood, miH
kuni Alarichi walitsuseni ulatawad, tea*
mad rääkida, et kuninga Salomoni templi
roara Earcassonnis maha maetud 
,Kui Tiitus Jerusalemma rüüstamas 
wiidi templirvara Rooma, kus ta Kapito*
iiumi kui ka keisri paleesse üles seati. Seal
hulgas olewat kuulus seitsmeharubine lüh*
ter, ülemapreestri rinnapilt, mis 
dega kaunistatud, kuld ja kalliskiwidegch
hega kaetud nõud. Kõik see roara olla Rooq
lmast kadunud, ja järelpärimised ei taha!
lõppeda, kuhu nad on jäänud. Carcassonni,
Vanawarakae majad usumad aga nende juba
Varakult tekkinud manade teadete sisse, et
Ularirh Rooma kuuepäewase suure rüÜSta-
Vise ajal a. 420 e. Kr. wara enese kaasa
Võtnud, et tema wõi ta poolehoidjad pä*
rast tema surma need imekaunid pühad
mälestused läänegootide riigi peakindln
sesse ära peitnud. Kaewamisi, mis manas
linna südames, mida Alarichi poolt ehitab
tud kaitsemüür ja 23 torni ümbritsewad)
ette Võetakse, peab wäga ettewaatilikult!
toimetama, sest et Prantsuse walitsus ette*
Võetud korraldusetöõsid Vigastada ei luba.
igatahes on selle plaani täidesaatmiseks
suuri summasid kulutatud! kõneldakse isegi,-
et Rothschildid sellest osa Võtnud. Laial
dased saamad need wanamara-uurimised
olema, mis Tiberi häilus kawatsetakse ettei
wõtta. On ju üsna loomulik, et Tiber, see!
suure ajaloolise minewiku tunnistaja, mille!
peale igawene linn tagasi waatab, mõnda*
sugusid kunstitöösid, kallisasju jne. omct
woogude alla on matnud: loodetakse Roo*
Ma kõige Vanematest aegadest päritolevaid
ohwriannetusi leida, mis kord Isa Tiberilo
magas austamises kingiti, Rooma keisri
riigi aegseid kujusid, ausambaid rähma*
rändainise ajajärgust, k õiksugu laadi töösid ?!
kõneldakse Nero waiitsusekepist, Messalina
kalliskiwide diademist ning Lucretia Bor->
gia kihwtisõrmusest, mis kord Tiber kõik
oma rüppe wõttis. Tagajärjed saamad
näitama, kui kaugelt need lootused õiged
on.

Lähematel päeivadel ilmub trükist

prilli i'fl!il!i|lillll lll!liilll
rikkaliku sisu ja hulga pillidega ja kunstiliste kau
viSt ustega.



60 ttKestcr.J. Nüüd oti ueiideo kookides fe«
õela sl mcd hoovis rohkem, ftöii need tfiö
tegijad lühemad ükskord manaks ja saamad
iftömölmchits. Igaühega nendest mall» ker
aeste nilsugune lugu luhtuda, nagu ülemal
tähendatud kvvliSvetaja I-ga. See on
asi, mis mõtlema paneb.

..Postimehe" juhtkirja kirjutaja arwates
peaksiwad Eesti haridusesellside juhatused'
iseäranis Tallinnamaal selgeks tegema, kas
kinnitatakse neid kooliõpetajaid, kes hari--
duseselisides töötanud, meel tekste koolide
peale roõt mitte?

(Eesti hartduseseltside juhatused peaksiwad
ennast paiukikassa pöhjuskirja, j. juuli 1910.
aasia seaduse ja 19. märtsil >. a. tehtud
paiukikassa nõukogu otsuse peale toetades,
nüüd kohe paluma, et kõik hartduseseltside
soolid, kus programm 1872. a. seaduse põh
jal olewate linnakoolide programmist mada
lam on, nende koolide nimekirja üles wõetaks,
mille kooliõpetajatel paiukhaamise õigus on.

Kooliõpetajate wötmises ja nende lahti
laskmises soowitatakse Sassa hariduseselt
sidelt eeskuju wötta. Kui seal ette tuleb, et
uiatitud isik mitte ühe kooli peale Hästi
ei sünni wõi eksituse on teinud, siis paigu
tatatse tema jälle kuhugile teise koha peale.
jJääb tema manaks möi tööwöimetuks. siis
on ta kindel, et midagi karta ei ole. i

Sellele kirjale lisab „Post." toimetus
vma poolt juurde, et

juba möödaläinud haridusekoosolekul Tar
tus iseäralik toimekond waliti, kes hariduse
seltside kooliõpetajate puhkepalga-kassa as
ms eelnõu peab walmistama. Tänawusel
hariduieMewal augustikuu alguse, Tartus
tuleb eelnõu harutusele.

Wäljamaalt.

Inglise Vanameelsete pSSdev

Mõned Londoni lehed teatawad, ei wa
jnümeelsete erakonnq juKid oma hiljutisel
nõupidamisel otsuseis on teinud parlamen
di-billi muutmist nõuda. Parandus, mida
nad läbi tahawad Viia, seisab selles, et
suuremad seadused, Nagu lirimaa oma-
Valitsuse-seadus jne., ilma Ülemkoja nõus
olemiseta maksmaks et roõi saada. Par
lamendi-seaduse harutamine algab, ülem
kojas warsti ja Vanameelsed tea rüüd Väga
Kästi, et praegune alamkoda iialgi nõus
ei ole tema poolt heakskiidetud seadusesse
niisugust põhjalikku muudatust wastu wõt
ma. Sellepärast tahawad nemad igal mii
sil niisugust seisukorda sünnitada, mis As
quithi ministeriumi awalikult sunniks wäljü
astuma ja näitama, kas tal tõeste julgush
on onia ähw arbust tõeks ning uute
lordide hulgakaupa nimetamisega praegust
parlamendilt.sikust lõpetama. Vabameelsete,
peale ei olewat seesugune Vanameelsete
järsk Väljaastumine mingit mõju awalda
nud .Vabameelses klubis on ajakirjanik-'
kudele seletatud, et Vabameelsed wäga ra«
hul olelsiwad. kui Vanameelsed sarnast män
gu ette julgelsiwad wõtta.

Kui Vanameelsed oma ähwarduse tõeste
teokSteewqd. siis on Inglismaal jällegi
erakondademahelist põnewust oodata, mis
kes teab, parlamendi kojusaatmisega wõih
lõppeda.

Rahwuswahelstie katslikkaste kongress.

Madridis peetakse praegu rahmuswahe
lift katoliklaste-kongressi, nagu lehed tea
täwad, haruldase toredusega. Kongressist
wõtawad osa umbes 30.000 katoliku pre
lati, preestrit ja usklikku katoliklast igast
maailma nurgast. Kongressi juhatajaks on
Toledo ülempiiskop malitud. Korteriks on
talle kuningalossi ruumid tormikada antud.

Don Carlos pidas kuninga nimel kong
ressile termituseköne. Kongressi istumised
on püha Franciskuse peakirikus. Kongressi
ojal paudakse mitu toredat uulitsa-rongi
käiku tpime.

Australia ja Inglismaa wahekord.
Inglise kuninga kroonimise puhul oli

Australia ühisriikide kindralkuberner Eearl
of Dudley juures maa tähtsamate amet-,
nikkude- pidulik wastuwõtmme, Ükski ühis
riikide ministritest ei olnud kindralkuber
neri juurde ilmunud ja ükski ei olnud
oma ärajäämise kohta ametlikku wabandust
saatnud. Seesugust külmust nimetumad mõ
ned lehed aja märgiks.

Nett kunsti.
Pildiks Parist kunstnikkude elust.

Tünamu paniwad Partsi kunstnikud
..Babylonia" näokatte-Pidu toime. ..Retshi"
Parisi-kaastöõline, kes kunftnikkude-pidust
osa wötnud, kirjeldab seda järgmiselt:

Pallipäemal, kui einemötmije-tund kätte
jõudis, oli Ladina linnajao peauutits St.
Micheli bulwar näokatteiaji tä»s. Sõna
„ueii kunsti" oli lõiflil suus.

Kella kaheksa ajal istusiwad odawamate
ja kallimate trahterite laudade taga „baby
lonlased" korgist habemetega, plekist kilpi--
dega, suletuttidega kiimritega ja waMus
itustega kaunistatud odadega.

Pall oli Montmartres, Hippodrome
jaalis. Peale lõunasöögi hakkasiwad kunst-
Nikkude ja modellide-salgad St. Wicheli
platsile wenima, kust omnibusidel Mont-
Martresse sõideti. Vaskpasunate kära, uu
lilsapoiste wile ja lustilikkude uuKtsanavs
terahwaste näuguminc kõik need hele
dad äritawad hääled sulasimad ühte ise--
suguseks Parisi uulits ala uluks. Pans
ione ei armasta oma hinge sisemisi saladusi
amaldada. aga kui ta kord otsuseks on tei
nud,, pulmi pidada", siis ei ole tal lõbust
ja naljast puudu. Selle nalja taha marjad
la ehk oma sisemist kurbtust. Kes teab?

Nelja kunsti palli peale on sissepääse
.nine õige raske ja ma olin rõõmus, kui
tuttawad kunstnikud mind kaasa kutsusiwad.
Meie istusime automobiil ja sõitsime kohale.

Kokkusaamisekoht oli Hippodrome was?
tas olewasse kohwlmajasse määratud. Hip
vodrome platsil käratses suur rahwahulk.

kes näokattelasi waatama oli kogunud.
Suure waewaga saime t ungil täis olewasse
kohwimajasse sisse pugeda.

Imelik oli sabakuubesid ja pindsakuid
triibul!ete kaltsude, muinasjutuliste mõd
kade ja märwiilse tülli keskel näha. Mare
ntorllaual. waskpasunate kõrwukukustoma

j njöirgamise saatel tantsis wüike pool-alasti
naine ja tema lörwal katsus keegi tõmmuks
määritud näoga „babylo«lane" ülespoodut
kujutada. Teda ei pannud nähtawaste
keegi tähele, aga minul jäi meelde tema*
kondine keha ja kuiwanud käsi, millega tä
omas alli wask-konisu otsa püüdis kinnitada.
Weel siiamaani wilgub mul silmade ees
tema imelik nägu ja wälja-aetud keel. Kes
teab. ehk on ta narriWkonda seljast Maha
wisates enese tõeste üles poonud? Kas ei
käinud need kolm petih-rida, mida ma eita
lugesin,, nimelt tema kohta?

Wiimaks astusime meie ühes kirju ja
käratsema näokattelastesälgaga Hippodro
me saali.

Määratud ebajumalad,. Babylonia tel"
gid, falloselised sümbolid seintel ning roh
kearwuliue poohalasti meeste ja naiste
seltskond kõik näts nagu ammu tuttam
olewat, kuid mõistus ütles siiski, et nit
sugune „pall" ainult Parisis wSimalik on
ja siingi ainult üks kord aastas.

Palli eeskawa arenes nii nagu oodata!
oli. Ei läinud tundigi mööda, kui pea
kõigi naiste seljast mantlid ja sidemed ära
olimad kistud ning kamadel ja saalis alasti

Marid tantsisiwad. -
Seal tantsib ühes ..looshes" kuldwasikd

kõrwal kõrgete rindadega, ümajrguste sinis
te silmadega walgetwerd alasti naine, teie
ses loofhes keerutab purjus kunstnik täielises
Aadama ülikonnas ühe mudelinaisega, kes
lõpuks tema karwase rinna peale kargab)
tema ümbert käte ja jalgadega tugewasta
kinni hakkab ning häbemata märkuste rahe
all edasi keerleb) kolmandas looshes loobi-,
takse ühe käest teise wäikest alasti naist.

Aga see pole siiski orgia: fee on ainult
lõbu, õige häbemata ja mäga iseloomulik
Parist kunstnikkude elus.

Siis oli õhtusöök. Jstusti põranda?
fudas aga juhtus, schampanja ja mõitefc
bade ääres. Peale õhtusöögi joobnud mää-?
ratsemine, tantsimine, musutamine. Kõik see
sünis politseinikkude juuresolekul, kes rõõm
sale nägudega kogu öö kunstnikkude juures
mahti' pidasiwad.

Hommikul seisis Hippodrome ees tihe
rahwahulk haruldast maatepistisilmitsemas:
Masti kunstnikud ja naised tulimad salka
des saalist wäija ja sammusiwad läbi uulit
säte purtskaemude juurde pesema.

Ka mwa astusin wälja hommikuse
wärske õhu kätte. Sõitsin automoliga läbi
unlitsate: manad kastanjapund kõnniteede
ääres ja manad majad willsatasimad sib
made eest mööda. Mis tähendab kee pall,'
kas praeguse Parist mõstu möi langemist?
mõtlesin ma. Sellel pallil, sellel alasti
oleku wividupidul oli kõik ja ei olnud õieti
Mitte midagi. Häbematus oli kuni kõige!
kõrgema tipuni miidud, aga ta ei üritanud
(Hulka, ei kiskunud teda kaasa. Näokatte
pidu jäi näokattepiduks ja ci saanud mitte!
Võtmatuks prasstmiseks. Wististe oi ole>.
parislastele seda tormiski. See on raske/
hädaohtlik ja mastutam. Parislane on liig
wäsinud, et millegiga riskerida. Häbemata
naljatamine ja häbemata liigutus ei
kohusta weel millegikski. Sellepärast rutta
siwadki Parist ..babylonlased" ühte wälja
maalast mõi prowintst-elanikku, kes ühe
modellist-naisega weidi kaugele tükkis mi
nema, kohe eemale tassima. Parislased
teawad mäga hästi, mida wõib jä mida
mitte. Alasti modellinaiste keskel naera
taw politseinik on kujukaks ja mõjumaks
sümboliks.

See häbemata pall oli õieti mäga mii
fakas! On see kultura, kõlbline distsiplin?
Wõi laulab äram-äsinud liha siin oma mii-,
mast 1au1u?..."

Wene riigist.

Wewe Vawrutikkude haridus.

Praegu on Wene semina
ride öpekawa küsimus päewakorrah Et je
minari lõpetajatest kaugelt suurem osa wai
mulrkule seisusele selga pöörab ja kas ült
kooli läheb wõi muidu ilmalikku ametist
ja elukutseid walib, siis tahetakse usulist kas
matust seminarides meel kõwendada ja ..ih
malikkude" teaduste õpetamist ainult kõr
matiseks asjaks teha hing usuõpetajate kätte
anda. Õpilased, kes ..ilmalikkudes" tea
dustes edasi ei jõua. mõhnad siiski Ülema
tesse klassidesse pääseda ja preestriks faodal.
Preestril ei olla ju sugugi näit. algebrat
tarwis, mispärast peaks siis algebra mitte
oskamine nöörimeest takistama preestriks
saamast! On sarnane põhjusmõte kahe
kümnendal aastasajal muidugi juba oota
mata küllalt kuulda, siis kaswab asja kõdi
tarvus, kui kuuleme, et inimesi leidub, kelle
meelest seegi uuendus meelgi radikalne küll
ei ole. Nii astub Mienschikow ~Nowoje
Wremjas" pika kirjaga wälja ja näitab, et
ka uue eeskama järele maimulikud semina
rid meel liig ilmalikud olla, sest luues
klassis kokku antawat nädalas ainult 30
tundi usuõpetust, kuna 123 tundi ilmalikku
haridust jagatamät, Kuid ilmalikku tar
kust ei olla „batjuschkatele" nende tulema
ses elukutses sugugi karmis. Peetrus, Jako
bus,. Joannes ega ükski teine apostel ei
olla Homerist, Herodotist, Platost ja Aris
toielescst. Vergilist, Horazist. Ovidist jne.
mitte midagi teadnud. Kui nüüd äpost
lid ja pühad wereiunnistajad ilma ilmaliku
hariduseta läbi saiwad, mispärast tehtawat
seda siis nüüd, 19 aastasada hiljem, liht
sätete preestritele sunduslikuks?

Wististe on Menschikomil We poolest
täis õigus, et kui Vaimulikus seminaris
nädalas kuue klassi peaTe kokku ilmalikku
teadust ainult 30 tundi, usku aga 123
tundi õpetatakse, siis ei saa küll keegi, kes
kuueaastase kursuse läbi teinud, mingisu
gust ilmalikku ametit ehk elukutset Valima.

Moskwa intendautide protsess.

Rohkem huwitust pakuwad tunnistaja
KostiGõni arwamised.

Ta annab polkownik Staihlbergi ja roeel
mõnede teiste ohwitseride kohta hea tuw
nistuse.

„Mis teate Teie altkäemaksu kohta,
mida komisjoni liikmed wõtsiwad?" küsib
prokurör.

„Ei tea täpipealt midagi, sellest tehti
wahest juttu. Aga mulle ei meeldinud see
ja ma hoidsin asjast kõrwale."

Selle järele kirjeldab tunnistaja Wene
soldatite saapM». Tema kõnet kuulatakse
suure huwitusega. Ta algab 1336. a.
tüüpusega saabastest peale.

' „Ei üle kahe kuu seesugune saabas was
tu löö. Ega soldatitele ilmaasjata kahte'
paari saapaid ja paar poolialdu ei anta.
Keegi harilikult ei kandnud, ei kanna ega
hakkagi kandma seesuguseid saapaid kui sol
datitele, kes Kaugesse Idasse saadeti, anti.
Ratsawäes ei paneks need saapad päeroagt
wastu. Nad on pealegi põhja alt nii laiad,
et jalga jalusesse ei saa panna. SellepS--
rasi neid saapaid ka ratsamäslastele ei
anta. Nad ajawad otse hirmu peale, kui
neid lähemalt Vaatab. Aga kõige kurwem
on see. et nad just niisugused on kui ma
kirjeldan. 1906. a. arwati uus saabaste
mudel wälja, kuid sellest mudelist ei pea ma'
suurt. Aasta kahe pärast, nimelt 1908.
tehti jällegi uuew-ormilised saapad, ja nüüd
on meie sõjamäes juba niisugused saapad/
mida talupoegade saabastega Võrrelda ;
Võib. ,

Teiste tunnistajate seletused ja Vastu
sed ei paku suuremat huwitust.

WenemM põled!
Kes telegrammisid loeb, see leiab, et seal

iga paew ikka üks Või enam sõnumid suurte
Wenemaal ettetulewate tulekahjude kohta
leidub. Ei öelda ilmaasjata, et Wenemaa
~puust ja õlgedest" on. Ta põleb nüüd.

15. aprillist kuni 15. maini on tuli Ufa
kubermangus järgmist häwitamisetööd tei
nud: Ufa maakonnas 435 talu 298.548
rubla Väärtuses maha põlenud, Mense
linski maak. 206 talu 83.568 rbl.
Väärtuses, Birfti maak. 216 talu
152.653 rbl. eest, Belebei maak. 476
talu 263.557 rbl. wäärt., Sterlitamaki
maak. 244 talu 246.093 rbl. Väärtuses
ja> Slatousti kreisis —> 148 talu 101.035

rbl. Väärtuses, kokku tuhat seitsesada
kakskümmendwiis talu Ühe 
joni sajaneljakümnewiie tuhan
de neljasaja neljakümne»iie rbl.
wäärtuses... ,

See käib aga toeel ainult ühe kuber
mangu kohta ühe kuu jooksul. Ja ka arwuh
on kõige wäiksemad wõewd. Kindlaid ar
wustillisi teateid, nagu tuita», on iseära
nis raske maal ettetulewate tulekahjude
kohta saada.

WSib arwata, kirjutab „Rig. Ztg.",.
et ..puust ja õlgedest" Wenemaa. kui asi
nõnda edasi läheb, juba kümne aastaga
korraks sootu maha jõuab põleda. Edasi on
arwata. et iga aasta sel wiisil waranduft
poo Ie mil j ar d i wäärtuses hukka saab...
KinnitamtsS-seltsid arwawad kahju 460
miljoni peale, aga ta läheb tõeste poolest
miljardist üle, kui selle peale mõtelda, et
paljud majad kinnitamata on. teised jälle
liig madalalt kinnitatud jah, kaks
miljardi wõtta, see arw ei oleks 
selle kahjn äramääramiseks liig suur/.

Missugune kohuta» jõud kulub enne
ära, kui jälle seda tagasi saada, mis leegid
ära on söönud...

Kui poolgi sellest jõust tulekahjude was
tu Võitlemise peale kulutataks, kui kiirelt
wäheneksjwad siis need miljardilised kahjud...

Aga selle häda ärahoidmiseks ei ole weel
midagi möjuwat korda saadetud.

Peterburist. 13.460 kerjajat on
1910. a. Peterburi uulitsatelt ara korista--
tud, s. o. 958 inimest enam kui 1909. a.
Umbes 70 protsenti nendest olrwad täieste
tööwõimetud. Alla 8-aastaseid lapsi oli
kõigi kerjajate hulgas 348. Kõige rohkem'
oli neid Tweri kubermangust pärit. Linn
andis 2035 isikule tööd? teised saadeti
nende kodumaale tagasi: Aga seal nad ei
püsinud, waid tuliwad jällegi pealinna.

100.000 rubla ära waraSt
tud. Ella hommikul Varastati Peterburis!
tõsise riigin. Brujewitshi järelt 100.000
rbl. Väärtpaberites ära. Sellestsamast ma*
jast Varastati neli päewa Varemalt 6000
rbl. põlise aukodaniku Wonifantjewi järelt.

Wiimati ette tulnud Vargusest teatati
kohe salapolitseile. Nagu ..Birsh. Wed."i
kuuleb, on politseil korda läinud kürjategi-i
jäte jälgile pääseda.

Brujewitshi wäärtpaberisi oli lauasaht
lisse, kus ta neid hoidis, weel enam kui
poole miljoni Väärtuses puutumata jäänud.

Moskmast. ISolöbusline maksal.
Krasuojarskift telegraferitakse Moskwa leh
tedele: Senator Medemi rewiderimise
juures tuli ilmsiks, et Sorokina jaam. mis
talmel ehitati ja oma 50.000 rbl. maksma
lkks, kinnitamata plaani ja joonistuste
järele oli ehitatud. Alusmüürid langesiwad
warsti sisse, ja hoone hakkas laguMma.
Parandus (remont> läks mitu tuhat rubla
maksma, Kui senatorid waffali rewiderima
tuliwad, läks ta kusagilt ootamata põlema,

WarssaVift. Naisterahwas lahu
tusteadlane. Sofia Sublewitsh, kes loo
dusteaduslise osakonna Peterburi kõrgema
tel naisterahwaste-kursustel lõpetas, on
Warssawi linna terwishoiu laboratoriumi
lahutusteadlaseks jmäärMd. See on esimene
juhtumine Warssawis, et seal naisterahwas
seesuguse koha peale määrati.

BervMeWist, Linnawolikogu
palwe, et Berditshewi linn salapolitsei
ülewalpidamise kuludest Vabastataks, on
sisemiste asjade ministeriumis tagasi lü
katud.

Nowgorodist. Wenelased ja lätla
s e d. Pjatopolis, Nowgorodi kubermangus,
on Läti asundus, mida Wene külad ümbrit
sewad. Talupojad rendiwad omale kroonu
metsast karjamaad. 'Käesolewa aasta kewa
bei, kui Hälle rentimine käsil oli, selgus,
nagu „Dsimt. Wehstn." teatab, et 40 Wene
talupojal kokku ainult 52 lehma karjamaale
oli saata, «kuna 9 lätlast 50 lehma saatsiwad.
Üksikutel Wene talupoegadel ei ole sagedaste
ühte lehmagi, ainult kyige jõukamatel on
üks hobune, aga lätlaste hulgas ei ole ühte
meestki, kellel alla kahe lehma ja hobuse
oleks. Ka sead on Venelaste juures harul
dafed loomad, kuna iga Läti põllumees iga
aasta 3—5 siga oma tarbeks üles kaswa
tab ja peale selle «eel.põrsaid müüb, kelle
eest talle, kui nad neli nädalat wanaks
on saanud, 4 rbl. 50 kop. kuni 5 rbl.
maksetakse.

Kiiewift. Hoiatuseks neidudele
Võib järgmine lugu olla: Keegi 17-aast.
neiu S. J. oli Kiiewi ..Brätshnöi Shur
nali" (..Abielu Ajakiri") salaja oma wane
mate eest, kuulutuse pannud, milles ta tea
tab, et ..abielu otstarbel" kellegiga kirja-
Vahetusisse soowib astuda. Ajalehe kontor
toimetas ka kohe kirjad, mis kuulutuse peale
tuliwad, neiu kätte. S. J. hakkas kellegi
N.-ga elamast kirju wahetama. Wiimane
nõudis kokkusaamisi. Wiimaks saiwad ka
nad kokku. Missugune oli aga neiu imes
tus, kui kokkusaamise kohal... oma i|a(l)
eest letfoijr Tagajärg Vanemate wahel
abielu lahutamise protsess ja tütre juures
enesetapmise katse. Wiimane päästeti meel
surmast...

Selle 100 kohta teab „Pet. Ztg." weel ju
tustada, et neiu Sina J. rikka kaupmehe
tütar olnud. Ta pannud kuulutuse lehte'
lihtsast üle annetuse pärast. Kui kirja ma
hetus kaupmees N. ja neiu wahel juba niv
kaugel olnud, et esimene kokkusaamist Võis
nõuda, pole ka neiul kokkusaamise wästu,
midagi olnud. Ühel päewal pannud tas
wglged riided selga ja kinnitanud roosi 
rmda ning /käinud uhkemasse restorani/
mis kokkusaämisikohaks olnud 
Aga meelelult, kui olekfiVad teda kurjad!
waimud taga ajanud, tormas ta seast
wälja... !

OdessM. Eksamil. Odessas, 6-
klassilises koolis, olnud, nagu „Swet" tea
tab. järgisime juhtumine. Inspektor luge
nud yenbe nimekirju ette, kes lõpueksami
ära teinud. Wiimase aasta poistest oliwad
aga kaks. MiHelson "(17 a. w 7) ja Prudut
shew (16 a. M.), teiseks aastaks weel klassi
jäetud. Kui MiHelson seda kuulda sai. tõm
bas ta meeleäraheitmifes taskust sulenoa
ja lõi sellega omale kaela sisse. Weri purts
kas haawast ja noormees langes mines
tusesse. Saalis tõusis nutt, kisa. Samal
ajal kaotas ka Pruditshew meelemärkuse.
Arst toodi kohale. Ta sidus Mihelsoni lj aa
toa finni ja pidi weel paljusid meelemärku
sele äratama. Juhtumisest teatati õpekonna
kuratorile, kelle korraldusel uurimine ette
Võetakse.

Soomemaalt.
Wiiburi lääni MkeNxunisej-jntnd. millest

hiljuti teatasime, olewat seegi kord ilma
tõsise põhjata. ..Hufvudstadsbladetile"
legraferitakse Peterburist, et ametlistea
ringkondades nendest, midagi ei teatawat.

Kodumaalt.
Gstpl. Maarja-Magdalenast. Wa

ra kt. MetsahäwitamiNe.Wara wald
on tenoes ümbruskonnas üks metsarikkama
test waldqdest? seniajani sa imad kõiümber
kaudsed wallad põletis- kui ka ehitusma
terjali Wara metsadest. Umbes Viie aasta
eest hakkas kohalik mõis, kelle päralt enam
jagu metsa on. järjekindlalt metsa laastama.
Paremad palgid weeti Peipsi äärde, kust
nad Nanoa-Jõesuuni parwetati ja sealt
laewadega Väljamaale weeti. Halwemad'
palgid lõigati Kübara kauawabrkkus
laudadeks, findlideks ja katuse peergudeks.
Esiteks ei pandud metsalaastamist suuremalt
tähelegi, saiwad ju paljud puuderaiumise
ja rväljawedamisega teenistust. Wiimati kui
juba mõnikümmend sihi (tiku) wahct metsa
ära oli raiutud, nähti ära, et kümne aasta
pärast metsast põletispuude saamine täieste
otsa lõpeb. Seda silmas pidades otsustas
Wara Valla wolikogu minewal kewadel
metsalaastamise Vastu ülemale poole kaeb
tust tõsta. Otsus saadeti täide, mille peale
septembrikuul Wõtikwere metsaülemus rewi
derimise ette Võttis. Metsade rewiderimine
ei toonud aga mingisugust kasu. sest rewi
dent oli metsa suurust (ühes laialiste soode
ja rabadega, kus peal ainult süllapikkused
männad kaswawad) arwesse Võttes mõisa-

omanikule metsaraiumGeks waba woli and-,
nud. Walla Volikogu ei olnud aga selle
otsusega rahul, urnid kaebas oma Voli
nikkude läbi Liiwimaa metsakaitse-komis
joni edasi, kust 3. detsembril nr. 401 all
wastus tuli, et metsa rewiderimise kohta
walla saadikutel õigust ei ole kaebtust tõsta.
Neil päewil on walla wolinikud A. Sibul
ja K. Treial palwekirja ülemasse metsa
kaitse-komisjoni Peterburi edasi saatnud.,

Sarlaki haigus on siin laste seas
laiali lagunemas. Ammejõel on haigeks--
jäämisi üle 10 ette tulnud.

Wara laulu- ja mängu-seltsi maja
ehitamine edeneb jõndsaste; jaanipäevaks,
loodetakse tööga lõpule jõuda.

Rarwufi. Korratu tulekahju
märguandmine. 12. juunil tõusis
Iraani linnas tulekahju, mis iseendest suu
rem asi polnud ja kohe ära sumbutatn
Wiletsaste on aga tulekahju märguandmine
Narmas korraldatud. Märku antakse raekojE
tornist kellaga, weewärgi pumbamajast röõ
kiwa auruwilega ja siis tulevad weel uulitsa
sarwed. Aga sagedaste ei saa üks ühest*
ega teine teisest aru, nagu käesolewal juhtum
misel oli. Ühelt pool anti märku, et esi
mesesse linuajaosse, teisel pool kolmandasse
linnajaosse ja kusagil uulitsal puhuti ko
guni linnast wälja. Et kusagil suitsu näha
polnud, jooksivad tuletõrjujad nagu 
edasi-tagasi. Märguandmist peaks tingimata
paremine korraldatama.

' LMamest Pidust, mis nelipühil Lati*
saare õigeusu kihelkonnakooli heaks toime'
pandi, on meie kätte saadetud aruande jä=,
reie 211 rubla 84 kop. puhast kasu järele
jäänud, Mis koolimaja ehitamiseks läheb.

J. W. Põltsamaalt. Põllumeestes
seltsi koosolekul 12. juunil kõneleH
loomaarst hr. Zimmermann sellest: „mis
pärast peame endile kindla kariloomade tõu
muretsema." Tulewal suwel otsustati
kariloomade näitust toime panna, mille ette-»
Valmistamiseks iseäraline toimekond juba
tööle on asunud. (Endise otsuse järgi pidi
näitus juba tänawu olema, aga takistused!
tuliwad wahele, kubaküsimine jäi hiljaks.)^

Sellesama päewa õhtul oli põllumeeste-,
seltsi heaks pidu Pillistwere tegelaste poolt.
Sissetulek oli seekord wähepoolne. umbes
60 rubla, millest kulud maha arwata tule?
road.

-§- Andrust. Nõdrameelsetest
j a Vallamaksudest. Meie wala on
oma nõdrameelsete wallaliikmetega kimbus.
Tänawu aasta Veebruarikuus toodi walla
wolikogu ette Pärnus elaw wallaliige Mih«
kel Meister, keda maakonnaarst nõdrameelseks,
oli tunnistanud.

Et walitsuse poolt rumalaid ja nõdrameel
seid enam „perede peale" s. o. talust talusse
wahi allr pauna ei lubata ja et wallamajas
niisugust ruumi, nagu mõnes wallamajas,
ehitatud ei ole, ehitati siin suure rutuga Audru-
Lindi maestemaja juurde ülewal nimetatud
isiku jaoks kong ning palgati waht kes 1 rubla
70 kop. päewas sai.

Pika otsimise ja kuulamise järele saadi
ometi nüüd maikuus nii kaugele, et nõdra
meelne. Meister, Walga linna lähedale
Stakelni waimuhaigets hoiukohta wiidt.

Aprillikuust algades on aga wee! teine
nõdrameelne wallaliige, Andres Jõnts, 60 kop.
päewapalgaga wahi all. Haigemajasse ei ole
temale kohta leitud. Igalt haigemaja walit
suselt üks ja seesama wastus: ruum puudub.

Nii on fiis meie wäike wald juba peale
200 rubla nende eest wäljamaksnud. Iga
aastane ülewalpidamtse raha esimese hatge
eest 120 rubla juurde arwamata.

on Vallamaksud" kuuleme igast
walla sermast kaewaiauat. Meie maksuarwuliö
te wallaltikmete seas on 2/a neid, kes Väljast
poolt walda omale üleomlpidamtst peawad
teenima. Paljud on laewade peal ja kes
teab kus, kellede kaest siis ka wallamakfu
sisse nõuda wõimata on.

Uks pahematest wigadest on meel see, ei
„wallaisad" wallamaksud ikka esi-isade wiistl,
hingede peale, ära jagawad nii et 16—16
aastane karjapoiss ja jõukas talukohaomanlk
ühe wõrra walla kasuks maksusid maksawad.

km. Palmse-Wõsult. Talwel ja kewadel
käis jutt suust suhu, —Zamburi lähedal ole
wat head maad saada. Maa olewat 2—B
jalga musta muda, sawi põhjaga. Maa
hind 110—120 rubla tiin, mille hinna
maa peal kaswawast metsast wSida kätte saa
da. Põllnpank andwat õige kõrget laenu. Ka
olla piim seal õige kallis S /kop. toop.
See just leidis siinsete maata meeste keskel
uskumist mitmed sõitfiwad talwel sinna,
makstwad käeraha sisse ja hakkasiwad hooneid
ehitama. Nüüd on esimene waimustvse tuhin
juba jahtunud: üks maa ostja, kes talwel maa
tüki ära ostis, läks enne nelipühi pühafit»
oma ostetud maa peale maja ehitama, kuid
nukra meelega pööras ta koju tagasi; maa
olnud weega kaetud ja kõrgemad kohad, mis
kuiwemad olnud, olla selge walge lllw. Ka
mets olla palju halwem, kui esitiks loodeti.

Kewadel pandi politsei poolt „P or
geSte" jõe sild lagunenud oleku pä
rast läbikäimiseks kinni. Sellega jäi palmse
laste tee Tallinna, Loksale jne. Wihasoo ehk
JoaweSki sildade kaudu mõne wersta osa pi
kemaks. Senini et ole aga silla uueSte korda
seadmiseks midagi lehlud.

Tartust. Tartu Eesti Majanduse-ühisuse
juhataja Aleks. Eisenschmidt ja sellesama
Ühisuse piimatalituse instruktor J. Emblik
wiibiwad juuni algusest wäljamaal, kus ne
mad praegu ärapeetawaid tähtsamaid näi
tusi, kõige pealt Saksamaa Põllutöõ-seltsk
jubileumi näitust Kasselis waatamas käi
wad. Piimakakituste sisseseadmise asi on
praeguse reisi tähtsamaks küsimuseks, 
ka mitmeid teisi Majanduse-ühisuse tegerou-,
sesse puukuwaid asju õiendatakse.
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Päewauudised.

RahwaharidNije-Mfile ei anta raamatukogu
tobial.

Eestimaa Rahwahariduse-seltst nõukogu
koosolekul 24. aprillil kui ka seltsi peakoos
olekul 13. mail tunnistati raamatukogude
asutamine üheks tähtsamaks ja hädakise
maks seltsi Ülesandeks. Kuna E. % 131.
haruseltsidei suuremal osal juba oma raip
matukogud töökamad ja mitmel pool uute
raamatukogude omamiseks luba taheti pa
luda. peeti taieste loomulikuks, et ka pea
seltsi juurde Tallinnasse täielikum Eesti
raamatukogu saaks asutatud. Peasettsi
.raamatukogu oleks ka wstõraheelsete raa--
Mälute poolest, näit. pädagogika-kirjanduse
poolest palju täielikum wöinud saada kui
liksikute haruseltside omad ja selle läbi oleks
avast wöimalik olnud haruseltsidesse ka nii
sugust kirjandust muretseda, mille muretse-
Mine õisikutele maaseltsideke muidu stle
jõu käib. Paari kuu eest juba paluti Ees
timaa kubernerilt luba maksuta raamatu
kogu Eestimaa Rahwahariduse-seltfi liik-
Metele awada. Nüüd on kuberneri poolt
seltsi eestseisusele wastus tulnud, et se«
palwe täidetaw ei ole (no iwMv-
Miirr, yaoHJieTßopeiiiio).

3. Tallinnamaa kuberner on täna hom
mikul Peterburist tagasi jõudnud.

LnbatototWed. Liimi kuberneri poolt on
tobatud: Talki muusika- ja laulu
seltsile Talli põllumeesteseltsi majas
Pärnu maak. maksulist rahmaräai-
Matukogu asutada: tikuwabrikuomcv
pikule Ed. Pohlile Wiljandis Ado
Meeli trükikoda edasi pidada ja seda!
'pma tikuwabriku juurde üle miia; Artur
Luks ep ale Kauka alewis Wõru maak.
 —i päewapilditöökoda awada
Kästre-Wõnnu Kurista! küla peremeestele
Sffi. Mõrdile ja D. Rebasele rah
iva raamatukogu kohalikust koo--
limajast ..Kihu" talusse Üle wila.

AdnMtsMjtwiMM karistused Liiwi-
Nmal. 1907. a.. 1905. a. ja 1909. aastal
on Liiwimoal kokku admstristratiwlisel teel
xahatrahwi 23.172 rubla suuruses määra?-

!hib. 1
Kroonu wiinamüüiate palk. Rahami-

Nister toi otsustanud edaspidi kroonu wiina-
Müüjate palka teisele alusele seada. Senini
snaksoti neile palka selle järele, kui palju
Nende poes wiina läbimtiüdi. Edaspidi
waadntakse palgamaksmise juures maakoha
Niajanduslise seisukorra peale, see on, palka
makMtkse selle järele, kui kallis eluülespida
mine teatamas kohas on.

Omawalitsns.
Tallinna linna laen KnnttattÄ. Peher

buri telegrafitalitus toob teate. et Tal-
Znma linnale on luba "antud poolteisß
Miljonilist laenu teha. Nagu teada, oli
laenu-asi ministrite-nõukogus harutusel ja
otsustati seal jaatawalt. Rüüd on, nagu
telegrammist aru saab, la Kpisrl voolt kint
pitus tulnud.

Mool
Tartu kookiõpteajate-ühisuse kkutanvu

feikooltla on raudteewalitsuse poolt luba
antud raudteedel kuni 300 werstani alan
datud hinnaga (50 wersta ilma rahata ja
peale selle weerand piletihinda) õpereisidele
sõita, nagu raudteewalitsuse päewakäskudest
(Lõojoi. Tapnch. M 2181) näha on.

Moskva üMooli tursiche lõpetasiwad
sel aastal peale W. Küustku. P. Rubeli.
kelle kohta juba sõnume tõime, weel eestlae
sed S. Pokrowsky • õigusetcaduse»-
psakonnas ja A. Kaelas keeleteaduso
dsakonnas kõik Moslwa Eesti Üliõpilas
teseltsi liikmed ja Warik keeleteaduse--osa
konnas ja> E. A l w e r õiguseteadufo-osakon-
Nas, kes mitte M. E. ik. ISi liikmed ei
plnud. Herrad Kuusik ja Ruubek asusiwad
Tallinna, Pokrowsky Pärnu, kuna Kaelas.
M. E. 11. Sl esimees Moskwaj ülikooli
hingeteaduse-õpetooli juurde professori
ameti wastn ettewalmistamiseks jäetud on.

Maamööd«k>-Surstls«d Ritas. 20. juunil
arvatakse Riias maamõõdu-kursused, mis
3—4 kuud kestawad. Õpetust annawad
maamõõdukoolide ülemad ja mõned Mosk
ma institudi professorid. Kursustest kas--
mawat tulewikus täieline maamõõdukool
wälja.

Seltsielu
-p. XX. TaMma, intttnripekass» psap

loosolek. kuhu üle 90 liikme kokku oli kul
inad, peeti 15. skp. õhtul herra Stockmari
juhatusel ~Lootuse" saalis ära. Läinud
aasta aruanne, kust näha rvõrb, et aasta
jovlsnl 84.452 rbl. 1 kop. sisse on tulnud
ja 40 surmakorral 16.208 rbl. 69 kopr
abiraha on antud nina 15.302 rbl. 52 k.
järele on jäänud, rvõetakse roast», üle
üldse oli läinud aasta 14. aprillil 9967
rbl. 23 kop. raha kassas, kuna tänawu
selsamal ajal kassa kapital juba 32.210 r.
90 kop. peale on tõusnud. Edasi roolitakse
knssmvalilsusesse Stockmar. Trepp ja era?
koolipidaja .Tirsipuu, kandidatideks Zakker.
Mandel ja Waltnrann. Rewisjonikomis--
ivni liikmeteks lüime, Ewer, ja Widau,
kandidatideks Albera. Anderson 
Järgneb põhjuskirja muutmine. Senini oli
esimene wäljamaks 250 ja rviimane 1000
rbl., ii ii ii b pandakse eite esimest wäljanraksu
150 rbl. peate alandada, selle wastu OHI
tniiincb. Teiselt poolt tähendatakse, et kui
wana rviisi jääb, oleks see kassa surm; pan-

daks ette esimest wäljamaksu 150 ja miimast
P5O rbl. peale alandada. Ettepanek läheb
pibt. Peale selle muudetakse uwet paragr.
12. sarnaselt, et matsude maksmist mitte
31. maid 101 maksukorra pealt seisma
wvib jätta. Otsustati weel, <d tseäralikku
del juhtumistel kohtasid edasi wõib anda,
see on surijaid osta ja müüa. Waliti
Tsntrollkomisjon. kuhu Sandra, Stimon
Latzel, Pohla ja Anderson jäiwad. Et
..Lootuse" selts kassa eestseisuse koosoleku--
teks prii ruumid on lubanud, awaldatakse
temale selle eest tänu. Kassa walitsusele an«
takse korraliku töö eest kingitusena esi
mehele 150 ja kummagile kõrroalistujale
liikmele 50 rbl.

Liiwimwa mSGnvalttsejate ja -rentnik
kude abbandnriseselts paneb 1, juulil Pär
nus koosoleku toime, nagu sealne Säffa
leht teatab. Reedel tulewot liikmed Pär°
nusse kokku, laupäewal mindakse Tõsta
maa mõisa majapidamist ja kultimeritud ra
basid waatama, pühapäewal selsamal
otstarbel Audru ja Sauga mõifadesse ja
kell 6 peale lõunat peetakse linnas ranna
salonis peakoosolek ära.

Põttumajandus.
Cestintoa põllumeeste ÄMMi abiraha

asjus. Keskselts palus omale käesolewast
aastast hakates õpetatud agronomi ame-'
tissepanemiseks ja ülewalpidamiseks 1800
rbl. suurust abiraha. Neil päewil saadi
ametlik wastus, et seltsi palwet Võimalik
ei ole täita. Kuid seltsi esimehele on põllu
töödepartemangu juhataja ütelnud, et abi
raha järgmise aasta eelärwesfe tõstetakse.-

Auhinnad Tallinna Eesti nßtttse jaoks.
Keiserliku Wene loomade ja taimede kliima
tiserimise seltsi poolt on..Wirukase" teatel
Tallinna Eesti Põllumeesteseltsi näituse
toetuseks 3 hõbe- ja 4 brongsauraha mää
ratud.

Keiserliku Wenemaa Kodulinnukaswa
tuse-seltsi poolt on sekssamaks otstarbeks 2
hõbe- ja 2 brongs-auraha määratud.

Tallinna lihunikkude poolt on summa
sularaha auhindadeks paremate nuumloo
made eest määratud.
K, -
Tööstus ja kanbandus.

Äenemaa wäljaWeoft tuleb TallinnÄ
peale 1.9 protsenti ja. Pärnu peale 0,9
protsenti. Windawi linna, sadama kaudu.,
mis umbes Pärnu suurune, meeta kse 4,3'
protsenti terme Wenemaa, wäljaweokau?
bast mälja, Liibaroist 4,2 protsenti ja Riiast
koguni 14.5 protsenti.

Et Lätimaa sadamad wWameo poolest
Meie omadest ees on, tuleb küll peapsjali
kult raudteedega, seletada, kuid osalt nagu>
Riia juures ka linna suurusega ja geogra»
fialise seisu poolest. Taslinna sadainake
sünnitab nimelt Peterburi ja, Krooni mu
suurt Võistlust, kuigi ka nendes linnades
wäljaweo v/o-summa üle 9 ei tõuse. Ei ole
kahtlust, et Riia, linn ja sadam ka edaspidi'
kõik teised Balti maa kaubalinnad ja sada
mad wmju jätab. Seda wõib juba Riia
kaubcmduse senisest kasmamisest näha. Riia
börsekomitee 1910. aasta aruande järele
oli tähendatud qastal sadama kaudu Välja
weetud 190.646.950 rbl. eest. Aasta, enne
seda 171.707.376 rbl. eest. Sisseweosumma
oli 1910. a. 142.029.413 rbl.: 1909.
102.985.576 rbl. Umbes 40 aasta eest
oliwad need armud 31.024.129 ja,
14.419.305 rbl. ja 10 aastat tagasi' week
71.043.935 ja 53.599.935. Wäljaweduon
siis Riia sadamas wiimase kümne aasta!
jooksul peaaegu kolmekordseks kaswanud ja
fissewedu umbes 21/2 korda suuremaks läi
nud. *

Kuigi meil tallinlastel lootust ei ole
kaubanduse poolest kunagi Riiale läheneda,
on 1,9 protsenti meie kohta siiski liig mähe,
iseäranis, kui meelde tuletada, et isegi
Windawi linn peaaegu 2'/-z korda niipalju
wälja weab kui Tallinn. Küll tõstaks Tal
linna-Mõskma raudtee meie linna kaarban
dust märksa, kuid karta on, et plaanitsetud
sõjasadam s eda teiselt poolt jälle takistab.
Kindel on, kui meie linna börsekomitee
nõnda palju tegev) oleks kui Riia ja Lii
bawt oma, siis ka meie linn ja kaubandus
palju kiiremine kaswastwad. Küid
Tallinna praeguse börsekomitee kokkuseg
de juures jääb k õik ainult soowideks.

Uued kaubalaewad. Pärnu laewa? '
omanikkudele on ..Post." teatel uusi wõish-.
sejaid juurde tulnud: v. Stryk Woltwe?
lift ostnud wäikse laewa Königsbergist,
mis Pärnu rannas ja walhest ka Lübekr wae
het sõitma hakkab. Laewa niini on
red", kapteniks hr. J. Laur. Mõne päewa
eest tuli Rootsist poolpestud tr iks ~Rorm

al", mida seltskond pärnlasi Pärnu jõkke
tegewufesse pani.

Niisama on ka Balti skis uus laew
juurde ostetud. Hr. Johanson müüs oma
aurulaewa „Jlse" mullu sügisel ära, Lii--
bawt, sest et ta wäljasõiduks wäheldane
oli.' Nüüd on kapten Sergol korda läi
nud suuremat kohast laewa osta Inglis--
maalt. Mõõdud: 226 X 32 .5 X 16.3 siu
gaw. 626 registerlonni, ja kannab kuni
1500 tonni. Laew on 1681 Sunderlandis
ehitatud ja sõidab 101/;. jalga
söömaga --ll sõlme. Hiljuti
oli laew Tallinnas mõõdu all, ja
falktfib, niis alles 10 aasia eest uued pan?-
dud, proowiti wee rõhuga, olgugi et Jn eo
lt jc Lloydi paberid seda ei nõudnud, sest
alles üsna Hiljuti on Lloyd kõik järele kat---
funud ja selle peale klassipaberid andnud.
Inglismaal proowliakse aurukatlaid wee
rõhuga üks kord uuelt, aga mitte kimagi
wanalt, sest et just proowimlne katlad külma
wee all ärvi käristab ja kunagi head ei tee.-
Manad katlad aga wagdatakse ja
katsutakse läbi (puuritakse õhemasse kohta
auk, et plaadi paksust näha jne.). Peale
mõõdu sõitis laew Lutheri ..toosidega"

Londoni, ja on nüM Sunderlandtft sütega»
Pärnu sõitnud. Sealt läks Riiga! ja hakkav
Lutherile pakkisid Tallinnasse wedama.

Kohtukoda
-I). Lttmjaj-iaimkti WSga mit

med ärid ja isikud ei olnnd oma gaasi- ega
weeraha ära maksnud, mispärast 4. jaosk.
rahuk. juures nüüd järgmised isikud ees õlil
toad: v. der Ley (gaasiraha 33 r. 60 k.
ja weeraha 94 rubla 7 kop.), Simon
Schwartz (148 rbl. 5 kop. mee" ja gaasi
raha), Eduard Dunkel (gaasiraha 17 rbl.
50 kop.), BeneziaN Falsteih (21 rbl. 35
kop. weeraha), Boris Gutkin (39 rbl. 60
kop. gaasiraha). Kui asi kohtusse anti, ja!
võlgnejatele kohtukutsed saadeti, maksiwad
nad nõutud summad ära. Wälja mõisteti
kohtu poolt MuisHneekilt 81 rbl. 25 kop.
gaasiraha ühes 7 rbl. kohtukuludega, Isak
Kätzilt 31 rbl. 20 kop. gaasiraha ühes
2 rbl. kohtukuludega, Mar Gutkinilt 39
rbl. 30 kop.gaasiraha 4 rbl. kohtukuludega.
Jwan Gustavsonilt 141 rbl. gaasiraha
12 rbl. kohtukuludega, Katharina Plehnilt
197 rbl. 22 kop. gaasiraha 15 rbl. kohtuks
ludega ja Edmund Grooslt 49 rbl. 75 kop.
gaasi- ja weeraha ühes 5 rbl. kohtukulu
dega.

SegafSnnmed.
Tellimine 200.000 tövgu peale on Ame

rikast ühe Odessa ärile saadetud, nagu
„Smet." teatab. Wene tõugud on palju suure
tnad kui Amerika omad ja söömad miima
seid. Ameriklased loodamad nõndamiisi oma
tõukudest lahti saama. Msttaw on ainult,
kas neil siis Wene suuremad tõugud arm
samad on, kui oma pisemad ?

WAxarSudajate asjus on Liiwimaa ku-
Vernerile maaparanduse- ja maakorralduse
peawalitsuse poolt teada antud, et Wolog--
da kubermangus peale 1910. aastal mõõ»-
detud 370 maatüki uusi wabaid maid enam
saada ei ole.

Kkierte mabustMnine AukormM kand
mMt. Et linnas enam marutõde-hädaohtu
karta ei ole, on linna-amet otsustanud
käesolewa nädala lõpul suukormide suu
dust ära jätta.

«PMitoga kavplemine." Waewalt ku-
Tagil mujal maailmas peale Peterburi ja
Moskva tuntakse -niisugust äri, mida pile
titega waheltkauplemiseks nimetatakse. Küll
tuleb ka mujal ette, et suurte lauljate ja
teatrikunstnikude külaskäikudel wahemeeste
kaudu piletist muretsetaffe ja sagedaste hin
da makstakse, mis harilikust hinnast mitu
korda kalliim on. NeedMhtusÄon mälja
maal siiski arukorralised. Wenemaa pea
linnades on aga piletitega maheltkauple-
Mine Äriliseks ettemõtteks muutunud. On
inimest, kes Me läbi omale hea maran
duse koiku kogunud. Msi on nimelt selles,
et nõndanimetcitud keiserlikkudesse teatri
tesse õige raske on piletist saada. Tihti
MÜüdakse piletid nädal enne etenduss-õh
tut juba kõik ära. Hmoitam 'on näha, Xvf
das Peterburis ja Moskvas inimesed pikrs
rongis teatrikassa ees miis, kuus tundis
mähel ka ööd otsa ootamad, et kassa ama
miZe ajal aegsaste platsis Ma. Ootajad on
enamaste õippiko noorsugu, kes niisugust
ootamist kunsti parast sugugi paljuks ei
pane.

Kuid nende ootajate hulgas on ka pi
letide ..üilesostjaid." Need ülesostjad —>
ärimehed müüwad siis etenduseõhtutel, kas
teatriesisel wõi sagedaste ka lähedal ole
was restoranis mitmekordse hinna eest oma
„kaupa." Et niisuguseid waheltkauplejaV
publikumi ja teatrijuhatuse poolt heamee
lega ei sallita on arusaadaw, kuid neid on
rvõimata ära kaotada. Nad on üks lahuta
mata osadest Wene pealinna teatrielust.

„St. Pet. Ztg." teab nüüd jutustada,
et Peterburis weel üks uus piletite wahelt
kauplemiseharu on tekkinud. Seekord raud
teerongide piletite maheltkauplus. Wiima-.
sel ajal koguwäd rongid inimesi nii täis.
et mõned maha pearoad jääma. Kes enne
pileti saab, see ka ära sõidab. Reisija, kes
kardab, et ta piletid ei saa, pöörab nüüd
raudtee rvaksalis pakikandja poole. See' mu
retseb talle igal ajal pileti, kuigi 2-kordse

hinna eest. \
Oleks kurb, kui Peterburi seltskond

omale niisuguse wabatahtlise maksu peale
roötaks. See oleks küll ..pealinnalik" kuid
läheks liig kalliks.

Onnetpsed ja kuritööd.
s. SumukekM Kitud. 15. juunil letti Sõ

meras Raudlepa lüla ligidalt metsast 60-a.
Jaan Waheri surnukeha ,köis kaelas. Surma
saanu 01l juba kuu aja eest ära kadunud.
Asja uuritakse.

s. Masina Vahele jäänud. 10. juunil leiti
Püssi jaama juures olemast saewüskist 18-a.
töölise Stanislaus Cwidersli purustatud
surnukeha. läreluurimisel selgus, et Cmi
derski, kange keelu peale waatamata, auru
masina-ruumi oli läinud/kus ta arwatawaste
mõne rihma wahele jäänud ja selle kaudu
saagimisemasinasse sai wirutatud, kus ta siis
koledat surma leidis.

g. Tulekahju. 6. juunil põles Kapus Pi
kewere kiilas Aleksander Schnelli elumaja ja
tall maha. Et linuni warandus ära pääsla
suudeti, siis on kahju ainult umbes 1200 r.
suur. Tule tekitas A. Schnelli 3'/,-aastane
poeg, kes tallis tuletikkudega mängis.

g. Siititamine. 1. juunil põles Amblas
Pirs.o külas süütamise tagajärjel Mart Tro
litsi heinaküün maha. Nüüd tunnistas 33-a.
maimuhaige Hans Mühr üles, et ta selle
teo kättemaksmise mõttega teinud, sest Tro
litsi lapsed olewat teda alati narrinud. Soo
witaro oleks, et waimuhaige kuhugile haige
majasse paigutataks.
t. Wsrgad Eila wõeti 4 töölist
kinni, kes kohalikus nahawabrikus aegajalt
wargusi oliwad toime pannud. Läbiotsimisel
leiti taarastatud nahka kingsepp Tikka juurest
üle puuda, nahakaupleja Bernsteini käest 4p.
26 naela, kanpinces Mamersi juurest 30 n.
ja wabrikutõölise Rüemanni käest 6 tükki.
Kättesaadud nahk on umbes 230 rbl. wäärt.

1. Margused. Nende päcwade sees waras
tati: Kasanskt uul. nr. 13 riideid ja ncsu,

Toompea puiesteel nr. II olemast kioskist
sissemurdmise teel paberosse ia kompvekka,
Baltiski maant, nr. 34 naisterahwariideid,

" Kopli uul. nr. 56 jalanõusid ja Jsraeli uul.
nr. 2 fööflifraamt. Wiimase varguse torme
panija tabati teo pealt kinni.

Wargused Teliskoplis. ..Nagu ..Reo. 23."
teatab, on Teliskoplis öösel roastu 15. juu
uit 2 keldrit waraste poolt tühjaks tehtud.
Kahe teise suwemaja ieldrilukud olewat war
gad ka ära purustanud. Et Telisloppel
linna piirkonda käib, siis tuletab lehk linna
ametile meelde, et tanrns oleks seal polit
seilise kaitse eest hoolitseda.

Uuem port.
-b- Paidest. S « we-la ulu p i du-

Karösaseseliü „Jdu" poolt 12. juunil toime
pandud suwe-laulnpidu läks hästi korda. Pi
dust wõtsiwad 11 laulukoori enam kui 200
lauljaga osa. Ühendatud koorisid juhatas herra
Bergmann (Tallinnast). Herra Hudel (Mait
Metsanurk, Tallinnast) kõneleü kuiturast ja
karskusest. „ Estonia" näitleja herra Mtchel
son kändis mõned naljalaulud ette. Pidu
eeskavas oliwad veel: üksikule kooride ette
kanded, prantsuse maadlemine, keha iluduse
näitamine, pnkisarwe solo ja näitemäng „Kelle
kohuS". Pidu algas kell V» 4 p. l. rongikäi
guga muusika saatel seltsimaja eest piduplat
sile. Kuid sarnast vaba pidulikku tuju, nagu
seda endiste! aastatel oli, ei loonud tänawu
ne laulupidu kaasa, sest et politsei pidutoime
panemise juures mitmesuguseid takistusi tegi.
Käige pealt olgu nimetada, et maakonna
ülem herra Hubelt esimese köne, mis otse
kohe karskusestsuline et olnud, ära keelas, oma
teguviisi sellega põhjendaks, et fee karskuse
seltsi põhjuökirjaga ega ülesannetega koiku ei
käivat. kui tema muusisulisi kui antialkoho
liltsi kõnesid toimepanewat. Teiseks olgu tS
hendatud, et maakonnaülem „Joule" ära kee
las karskuse lipuga (sinine) pidulikust laulu
pidu rongikäigust osawõtta. Endistel aastatel
lehvis aga karskuse lipp vabalt rongi ees
otsas. Ka lasti piletimüügi kohtadelt pidu
platsil kassasildtd maha võtta, sest et need
eestikeelsed oliwad. Endistel aastatel oliwad
niisamasugused kassasildid lubatud.

Õhtul kanti „Jdu" tegelqSte voolt koda
nikkude klubi saalts näitemäng „Us?mata Too
was" ette. Osavõtmine oli elav. Üleüldse
müüdi laulupidu ajal (näitemäng ..Uskmata
Toomas" ühesarwatud) üle 1.600 pileti ära.
Üleüldine sissetulek oli 450 rubla,, millest
üle 100 rubla puhast kasu arvatakse järele
jääma.

Pühapäewal, 19. juunil lahkub Pai
dest kauaaegne „Jdu" esimees herra Anton
Rüütel ja asub Tallinnasse elama. Palju
õnne kaasal

Pärnust. Pärnu gümnasiumite
direktor W. E. Popelischew on ku
ni 1. augustini Liimimaa rahwakooMe di
rektori kohuste täitjaks nimetatud. Temä
kohuseid Pärnu gümnasiumite juures täi.
dab praegu inspektor P. O. Rabinomitsh.

Telegrammid.
Deterburi telegr.-agenturi poolt.

Prantsuse «us mtnisterium.
KariW. 15. juunil. Caillaux jõudis

oma ametiwendadega Valitsuse program
mi põhjusjoonte asjas ühisele otsusele,

üksikasjad/ selguwad pärast, niisama tea
daandmise tekst, mis reedel parlamendis
ette loetakse. Õhtul käis Caillaux Falli
eresll juures ja teatas, et kabinet kokku on
seatud.

15. juunil. Eilasel ministrite koos
oleku! töötati deklaratsion peajoontes wälja.
Uus ministerium tahab neid uuendusi teoks
teha. mis eelmise mintsteriumi programmisse
Ülesse oli wSetud, kõige suuremat rõhku
Valimiste uuenduse peale panna jne. Mi
nisterium teeb faadikutekojale ajawiitma
talt ettepaneku, et eelarwe ära kinnitataks,
annab wiinategijate ringkondade kohta käi
wa seaduse sisse ja püüab selleks kõik teha.
et raudteeteenijad, kes streigi pärast lahti
lastud, tagasi wõetaks. kuid sealjuures lük
kab ta need abinõud tagasi, mida eelmine
ministerium selles asjas tarwitusele wötta
oli kawatsenud.

Horwatkased ja ungarlased.

Sagrebift. 15. juunil. Ehk küll koha!-
likud roõimud ja Sagrebi vicarius Bäuer
seletasiwad, et Reku koguduse lahu
tamist praegusel ajal üleüldse ka
watsuse allgi ei ole, oli siiski
kõige Horwatia parteide esitajate koos
olek, kes madjariwastalise demonstratsionk
toime pani. NeljapäeWal otsustati suurt

kokku kutsuda. Waliti
täidesaatja toimekond, kes terwes Horma
tias protesti-koosolekuid kokku kutsub. Riigi
nõukogu liikmetele otsustati palwet saata,
et need Reku kiriku lahutamise küsimuse
peale oma tähelepanekut pööraksiwad. Hor
watia maapäewa saadikud otsustasiwad kon
werentsi ära pidada. Üliõpilased, kes edu
meelsete hulka kuuluwad. lubasiwad Reku
lahutamise puhul õigeusku üle minna. Ra
hutused kutsus see asjaolu elule, et kui Reku
lahutatakse, siis wiimane side katkeb, mis
teda Horwatiaga ühendab.

kltportshMaste koosolek.

Praogast. 16. juunil. Noortshehlaste
koosolekul pidas Kramarfh kõne praeguse
seisukorra üle. Tema aimamise järele ei ole
parun Gautsh mitte selleks tüüri juurde kut
sutud, et rõhumise sistemi jatkaka. Gautsh
ei ole sakslastega mingisugu kohustuste
läbi seotud. Temal läheb korda Böõmi
maaga kompromissi teha, kui tal lindel
tahtmine on mõlemate rahwuste üheõigus
kuse ja Tshehimaa jaotamatuse asjas läbi
rääkimisi pidada.

Bulgaria rahwusekogu
Tõrnowost. 15. juunil. Suurel rahwuse

kogul kõneles rahwuslane Burow konsti
tutsionl muutmise eelnõu poolt, ära näida-

t«s. «t see farbeiaw ei ole, kui monarhi õi->
gusid laiendatakse. Edasi nõudis ta. et kogu
ainult neid küsimusi harutaks. millede otsuse
tamiseks ta on kokku kutsutud, ja tegi pa
hempoolsetele erakondadele etteheiteid, sest
et need rahwast demoraliseriroat. Enamus
awaldas mürisewalt heakskiitmist ja otsus-,
tas Burowi kõne trükitult ilmutada. De
mokratlins Madsherow nõudis, et monar
hile õigus antaks lepinguid teha. Stambu
lowlane Momtshilow kõneles 17. par.
wastu, sest et see rahwa huwidega kokku
ei käi.

Meremeeste streik.

Londonist. 15. juunil. Liverpolis jõud
siwad streikijad seitsme suurema laewaselt
siga kokku leppida. Hullis on laewade käik
täielikult seismas. Streikijad takistawad
laewade laadimist.

Ltverpolist. 15. juunil. Streikima hak
kasiwad 4000 sadamatööliste Nad nõuawad
kutseühisuse makswakstunnistamist ja selleks,
kindlustust, et tulewikus ainult ühisuse liik
meid teenistusesse wõetaks.

Londonist. 15. juunil. BriminghamiW
saadeti 150 politseinikku Hüllisse, sest et
kaupade seismine Hullis ja teistes sadama
tes kartust äratab. Seisukord Hullis muutub
järjest tõsisemais. Streikijad halwawad lae
wade liikumist.

Amsterdamist. 15. juunil. Wiimane
tähtaeg, mil töölised, kellega leping on teh
tud, sadamatöösid algama yeawad, on 15.
juunil. Tööle on ainult Vähesed ilmunud.
Teised kaotawad kautsjoni.

Manchesterist. 16. juunil. 3000 sadama
töölist ja umbes iOOO töölist, madrust,
ahjukütjat ja takelimeistrit hakkasiwad ka
streikima. Laewadekäik seisab.

LwerpoKst. Ist. juunil, üheksa Atlan-.
dil sõitwate suurte laewade teenijad (ma
drused, ahjukütjad jne.) lSpetasiwad ilma
etteteatamata töötegemise.

Albania mäss.
Budapestist. 16. juunil. „Pester Lloyd"

teatab diplomatliste allikate järele Wie->
nrft, et teade, nagu oleks mõned riigid
watmis Vastutust selle eest oma peale wõt
ma, et Türgimaa kõik lubamised alban
laste wastu täidab, õige ei ole. Sest worm
line wastutus praegusel juhtumisel on
täieste wõimata, kuna kõlbline wastutus
wast selles Võiks seista, et Europa awalit
aimamine kannatamatult ootab, et kitsikus
wõimalikult warsti albanlastejle soowitüd
mõttes ära otsustataks.

Merekassid»

Tokiost. 15. juunil. Merekasside asjas
peetud kongress Washingtonis on istumk
sed lõpetanud. Kokku lepitud on protsentide
asjas. Wenemaa ja ühisriigld annawad
oma kaldal toimetatud püügist 30 vrotsV
'Kanadale ja Jaapanile. Jaapan oma kordch
annab oma rannapüügist Wenemaale ja>
Ühisriikidele 30 prots. tagasi.

Londonist!. 15. juunil. ~Times'ile" t&>
legraferitakse Washingtonist, et merekassidch
kohta tehtud lepingul peaaluseks 
kasside tööstuse seisma jätmine 15 aastaks
on.

Perfia fegqd«sed.

TabrMt. 16. juunil. Schahsewenide kor
ratused kestawad edasi. Serabi ringkonnas
on 15 küla paljaks riisutud. Wene alamate
mõisad on hädaohus. Ardebilliga on tele

grafiühendus ei
suuda midagi ära teha. 

PSlkumajanduslised rahutused.
Mittsktst. 15. juunil. Lossina küla talu

pojad, Pinski kreisis, hakkasiwad krahw Po
totski karjamaal oma loomi karjatama. Mõis
wõttis Lv looma kinni ja tõstis kohtus kaeb
tust. Selle peale waatamata karjatafiwad
talupojad loomi ikkagi weel mõisa karjamaal.
Äohale-ilmunud pristawile ja kordnikule hak
kasiwad talupojad roastu ja wadastasiwad
ühe oma seltsimehe politseinikkude käest.
Kordnik lõi ühele talupojale ennast kaitstes
kerge mõõgahaawa. Äohalekutsutud strash
mkutesalk, keda pristaw juhatas, wõttis kor
ratusesünnitajad mangi ja seadis korra ja
lale.

Kohtuotsus Kiiewi sotf.-rew. asjas.
Äljiewist. 15. juunil. Radolitski tapmike

ja sots.-rewolutsionäride organisatsionist osa
wõtmike asjas mõistis kohtukoda üliõpi
lase Paschuntmski ja kolm Ilmani põllutöö
kooli õpilast mltmesugu tähtaegade peale
sunnitööle, ühe sunniasumisele ja koolidi
rektori Sofranowi aastaks kindlusesse.

Peterburist. 16. juunil. Kui sõjaaerostat
..Lebed" Peterburist Tsarskoe-Seloosse kat
sus lennata, tõusis korraga tuul ja hakkas
teda mere poole suruma. „Lebed" pidi
maha laskma.

Memtrükiwalitsus teatas kuberneridele,
et autoriõiguse põhjal selle aja jooksul, kui
möui ajakiri ilmub, teisi sellenimelisi lubada
ei wõi.

Berlinist. 16. juunil. Saadikutekoja ter
me koosolek kulus ainult waidluste peaSe
päewakorra Lle. Kaks korda tehti liikmete
tarwiliku arwu puudumise pärast waheaeg.
President Krecher teatas, et ministerium
on otsustanud maapäewa istumisi 15. juu
nii kell 5 lõpetada. Saadikute keskel tõuseb
liikumine. President hüüab kolm korda ku
ningale „hoch" ja lõpetab koosoleku.

Hiiewift. 15. juunil. Üliõpilane Sikorskl
pani oma jistemi järele malmistatud biplanil
sõitja seltsis kolm lennukatset toime, mis
hästi korda läkjiwad.

Teated.
Ilmateated. Baromeeter on langemas —•

täna hommikul näitas ta 757.9 mm. i tuul olt
SM'7 meetrit sekundis! õhuniiskus 73prott.
soojus 15.2 kraadi. 

Nr IVA Päowft I 0 h t 191!

Wastutnw toimetaja 23. MänS.
iüniiaatiöiaö Ür.med. 3. Üutga ja B. Mäns.

' «mnbrtl m H. GrävMe
älwJT3iit?



Trükitud A. Bert'i trüliloias. TMmvas,

Pirnu laulupidu,

](BV H - ja 20. juunil 0U- aastal.

  Tegelasi 120 koori 1800 laulja ja mängijaga J. Simm i juhatusel. ,
Lauväewal. 18. fHltUil: VI. Ühendatud laulu ja muutllakoaride kontsert

piduplatstl kell 3 p, I.
I. Põllumeeste koosolek Iluna koosolekute saaliS tihis- VII. Oratorinm ..Nequiem" II eltekanne. Elisa

teaeliSte la pSNumajanduSlists WmuSte arutamiseks. bctbi fitifuS, kell 6 p. l.
Kõnelemas cand. J. Hünerson, M. Munk. instr. A. Vill. ..Wanemutse" teater Ranna saalis kell 90.
LUtenblatt. õp. J. Siudi j. t. Algus kell 1 p. l. Ckowroneki .Metsamajas".

11. Cherubtut oratorinm ..Rcqviem" koori ja or- IX. Banla Brehmi kontsert tütarlaste gümuastumt
kefirllc. Elisabethi kirikus. AlguS kell « p. l. faalts kell 9 õhtul. . 

111. ..Wancmnife" teater, kodanikkude klubi saalis. . x* Perekonna-õhtu Kooliseltfi saaliS, kell 19 õht-.
Kell 9 õhtul. A. L. Arronge ..Kompanjon". segaprogrammi ja tantsuga.

mm. .s..* ia i ... GSmaspSewal, ŽO. juunil:
Pühapaewal, 1». juunil; j Kirjanduse Seltsi maakonna koosolek.

I. Pidnkoralld kirikutornidest, kell t, ja 7 homm. > Kõnelewad õp. W. Neiman, õp. J. Tennman, õp.
11. Mnnsikakooride peaproow pwuplatfil kell 9 A. Nigol ja ajakirjanik H. Raudsepp. Kooliseltst

hommikul. saalis. AauS kell 19 homm. . ....
M. Laulukooride pcaproow pidplatstl, kell 19 11. Ühendatud laul»- ja muusikakoolide kontsert,

hommikul. Ranna saalis, kell 2 p. l. .
IV. Ptdujumalatecni Stns kirikutes. 111. „Wanemutse" teater Leoni..Haritud inimesed -
V. Pidulik rongiköik lsbi linna, kell Vz2 p. l. A Kooliseltfi saalis, kell 9 Sht.

- LZHemaNieesksivsäes ja mLiirttehteSei. . -
Piletite eelmüük Kooiiseltsts, Soowiku raamatukaupluses ja Kaubatarwitajate ühtsuse voodis. Etendus

te eel pidu kassades. MT Raudteel alandatud hindadega sStdnrongtd. "Wgl
Laulupidu toimekond.

GeSttmaa Kooliõpetajate waS
laötikk» Abiaudmife-seltst

  peakoosolek  
, „WalwajaS" <W. Pärnu m. nr. 31)
eSmaspäewal, 20. juunil lell 11 hom.
. Päew akord: I) Eelmise koos
oleku protokolli kinnitamine. 2) L>r.
Chr. Brlllleri kõne seltsi ülesanne
test. 3) Esimehe ja eestseisuse liikme
waltmine. 4) Kirjastuse-komisjoni
puuduwate liikmete walimine. 5) Ladu
aruanne kuni 1. juunini 1911. a. 6)
Matmisekassa komisjoni aruanne.
lookswad asjad. 

Tapa Prlitabtt. TuletõrjaJ.-selts

vaneb oma aias pllhapäewal, 19.
juunil 1911. ühendatud laulukoorid.

kontserdi

toime. Üle 130 laulja. Äalatus kell
2 Peale lõunat rongikäiguga läbi
Tapa. Õhtul kell 9 näitemäng teeni
etzll «seseiapse Jaaniöö. Lähemat
müürilehtedelt. ?

Eestseisus.

U li '

Uue unlltfaK
Anni 18. junnini toliga snurepS

raline eeSkawa.

Miiinnte ilusal pilti.

Tfldrust
wõib kohta saada Äalltka uul. nr. 6,
korter 2. 

MiisaSiis tiibtiiii
WSib kohta leida Kafanski platsil
nr. 30, küsida poest.

Tüdrukut
tannis linna lähedale maale. Tea
tust saab <3. Tartu m. nr. 50, söö
gipoest. 

S tüdrukut
torwis nõudepesijateks Äarjuwära
tvamäele. 

Teenljat-tUdrQkut
vn tarwis Kopli uul. ur. 14, krt. 2.;

Ucstim.!!öögMk>lll.
otsitakse Berlini, iga suwel tuleb
Eestimaal wiibida; tas kohe ehk htl
jem. Pakkum. Laia uni. nr. 43, k. 2.

OksiteenUat
tarwiS Sadama waksali, Narwa m.

Otjitokse kohe:
Karkowisse noort, wirka toatüdru
kuk, kes Wene keest räägib ja kes
hästi õmmelda oskab; Eestimaale
maale osawat pesijat; Tallinna häSti
keetjaid köögitüdrukuid, kes Saksa
ivõi Wene keelt räägiwad. Pakkum.
ainult heade tunnistustega palutakse
anda prl. š>. Paulseni kohaknulam.
kontori, Tallinnas Niguliste uul.
nr. 7, kella I—3. 

HamvakMniT
Karju uut. nr. 26, on remondi puhul

iiliitiffliöiilritiiiiiiiii
üte uulitsa, Äarju ja W. Posti uut.
nurgale nr. 23. 2tnl

Sotoart ara
tulewa kesknädalwi.

Dr. Luiga.
Annan seeläbi teada, et mina kuulsa

Gloria stStemi järele kahe nädala
jooksul kleitide, pesu, lasteriiete
nii kui ka ««riiete

joonistamise ja
juurdelõikamise

täielikult kätte õpetan. Kursusemaks
5 rbl. Õpilased wöiwad endid üles
anda iga päew. Diplom, õpetajanna

L. Reose.
Adr.: Kopli promenadil nr. '52. köie
wabriku wast. Kursuse algus 2l>. skp.

27. juunil algab Tallinna linnas,
Mene uul. nr. 7, krt. 3
r kolmenädalane us
liffirn-, ja m«j«j!idmise-

IV Jturfns. "V 8
Juhataja proua B. tannbauitl.

liinini jMijid
ja walmiStan kõigi keskkoolide eks.
ja leislele. 11—12 ja 6-8. Wana
Kalamaja uus, nr. 6, kori, l. 3tnl

Wiiga, wiiga odawalt
antakse naiSterahwastele ja noortele
tütarlastele Wene ja Saksa keele
rääkimise tundifid Datarski uul. nr.

34, hoowis. -
Diplomeritud kooliõpetajanna (Pa

rists) annab Prantsuse keele '

tunbifib.
Sauna uul. nr. 8, k. 3, telta JO—ll,

Annan tundifld
ja walmistan eksamidele Narwa m.
nr. 45, krt. 2, kovuS kella 11—12 et.

ja 7—B õhk. 2t_
NaisiiliöpUane annab odawalt .

tundifid
ja walmistab eksamite wastu W.
Batarei uul. nr. 11, kort. 7. Kõne
tunnid kella 3—6 p. l. _2

Annan tnndifid
keskk. kurs., eriasjad Wene keel, ma
tem. ja fiisika. Näha kella 4—B Med
weshi uul. nr. 2Z, krt. 2. Kooliöpet.

Mmnikow. 2l
Wäljaõpptnud

luakselöikojQ nalsterabwas
otsib kohta, wõib ka isesetswalt tööd
teha. S. Balesna uul. nr. 2-o, k. 3.

Kaine, kautsjoni wõiittultne

sell,
kes rohu- ja tapetikaupluses osaw on,
wõib kohe kohta saada. Kirjalikult
teatada s. l. tal. „E." tähe all. 3lt

Kaine

lukuzepp,
keS ka taguda oskab, lemb testivat
teenistust. Kopli uul. Rammo juures.

Tarwitatakse maale mõisa kännu
wõtjaid, metsa

töömehi,
naisa heinamaale ja telliskiwiwor
mijaid. Küsida Väitiski m. nr. 45,
teliSliwi wnbrikuS. n

PSUutöölist
on kuu pealt tarwis. Kaubelda 20.
skp. Baltiskt maanteel nr. 43. J.
Müra voodis, kella 10—12. n

Puutööliite,
kes puusärgi tööga walinis saab,
leiab teenistust. Tatarski uul. nr. 41.
P.nrsärgitegija JÄldt. 

Tublit höõweldnjnt
on sacwski kohe tarwis. Läh. ieat.
Ed. jlitemeri kontorist, Wladimiri
uuk nr. 71.

Osaw

saeteritaja,
wõib heade iingimistega tööd saada.
Uue Sadama uul. nr. 11.

12. Tallinna inalmisk-

Kassa juhatas
on Suure Karta uul. ur. 3, Kre-
Ätt-Uhisuje ruumides. Sealsamas
wõetakfe uusi liikme kandtdatist wasta
iga p. kell iv—3 p. l. Wastu wõe
takse, kes alla 60 aast. manad ja hea

terwisega. Kassa juhatus.

200 rubla
soowitakse laenata. Kirjal, pakk. s. l.
t. „20Q" all. 

Äviosanikku
3000 rublaga otsitakse hea kasutoowa
äri peale. Kirjal, pakkumised s. I. t.
„3VVV" all ära anda. 

Noormees,
kes Vene ja Eesti keeles osaw. wõtb
kohta saada. Ligemat Nunne uul.
nr. 1, fort. 1. -
MiisMs nmnitks

wõib kohta leida sökduwoorimeha
juurde. Kristinentali uul. nr. 5, k. 7.

Otsin Korterit
1. augustiks 4-5 toa, eeskoja, köögi
ja tormiliste kõrwalmumidega lige
mas eeslinnas. Kirjal, pakkum. ühes
binnateadetega f. l. t. „Asow" all

ara anda. _ "
Ilus korter

3 elutoa, eeStoa, köögi ja tarwiliste
majapidamise ruumidega kohe ära
anda Rüütli uul. nr. 6. 

WSlilitrgn tnbn
on ära anda. Sealsamas on Hasst
naist tarwis. Klaasingi uul. nr. 5, k. 2.

Kaine ji hortolilt
noormees wõib kaasüürilise korterit
saada üksiku inimese juurde. Küsida
Wladimiri uul. nr. 16, kauplusest.

Poissmees
wõib korterit saada. Baltiski maant.
nr. 2, fort. 6. 

Turupood
on ära anda. Teatust saab Uuel
turul kaubamaja wastast nr. Lv, J.
Nesleri puvukauplusest. 

Äri

on wäaa käidawas uulitsas üra anda.
Järel küsida Suure Tartu maant.
nr. 85, kauplusest. 

pagariäri
korteriga on ära anda. Kopli uul.
nr. 14. Küsida majaomaniku käest.

fVlaJq
pagart-äriga müüa. Küsida S> Pämu
! m. nr. 58. Sealsamas on noor, 5-a.
hovuue müüa. 

Mesilased
üheS raam»puuga on odawalt müüa
Keemia uul. nr. 13, Stroomi ligidal.

Troska.
gummirehwidega on müüa. Kaup
mehe uul. nr. o. K. Kleinberg.

Wedrudega pruugitud

kiirrut foomitskse mk.
Suure Tartu maant. nr. 37, krt. K.

Pruugitud tspsemauker
on müüa Balti puuwillawabrikus
maja nr. 7, korter. 2. 

Raisterahwa pruugitud
jalgratast soowitakse osta.

Pakkumised kirjalikult „R. S. X."
all s. l. tal, ära anda. 

laiaga Smblulrnialin
on müüa sisianal turul, nr. J, k. t>.

Piiris uus drcem Mt
on müüa suurema kaswule. Soo uul.
nr. 9, krt. 7. 

paitltri poomid
on müüa. Katusepapi uul. nr. 20,
kor. 1.

Mann laudu ja palka
on müüa. Rohuaia uulitsal nr.

10-a. 3

Teenija
leiab kohe kohta Manesh! ti. Körwi
maja nr. 4, trt. 10. 

teenijat ~
kohe karmis Tatarski uul. nr. 18,
krt. 4, kella 4-6. 

nõudepesijat
on karmis, 4 rbl. kuus, Rarwa m.
nr. 7!), korter 2.

~ jfaisterahwast
tartvitatakse kaste jtturde Matta Ka
laniaja uni. nr. 15, krt. 1!).

IMjaõp. IjtltltllirQjail)
wdib bikenta aja peale teenistust
saada Äaltlöli m. nr. \, J. Kriit-

Witlöö-ttgijat
on lohe lärmis. Suure Aretvjewi

lort. 4. 

4 liiigsrpilttlijl
tarivilatalfe Kuke uuk. nr. 9.

Tallinna Karskuse selts „Walwaja".
PÜHapilewol, RV. inunll 1911. «.

linfõit mnlaemga Mulsi fltnrclf.
Pileti hind edasi-tagafi M kop. Piletite eelmüük «Walwaja" seltst

majaS, H. Anti juures Uuel turul nr. SS jd Pihlata raamatukaupluses
Wiru uulitsas. 

Alamal tähendatud raua-, terase- ja ehitusmaterjalide iirid pandalse

15. junnilt kuni 15. augustini

wr kell 7 õhtul kinni.
Joh. M. Krnns, Hugo Goensen,

Äxel MnSso, Paul Schiffer,
Georg Meyer, Fr. Wachtyzeister,

J. Warrlkoff. 

B Tehnika- ja ehituse-kontor m

Insener A. Cender,
Tallinnas, 1   1 Raatuse platsil nr. 17,

£ flnatorustd

1 r. ii k. paar
maksawad head naisterahwa
suwekalosstd. Sl. Gobowttschi
juures, Wiru uul. nr. 7.

TäheikMilemiseKs.
Prillist i* «Spitfutd (Pineenez)

parandatakse õige odawalt sa ruttu.
Ukflsttid uufi klaafifi, nüpitse -vedrust,
nüpitse ja prilli aaresid, raamisid
gummist terasest, ntkelist, uuest 
last, dublet kullast ja kullast, kõige
uuemaid Prantsuse, Saksa ja Ameriia
mustreid (Facon) soowitab suures
wäljawalikus odawa hinnaga asja
wüõrtuse järele P. Rebeuitzi prilli
kauplus. Pika uul. nr. 31, Mustapea
klubi wastas, Tallinnas. n?

Nutulise ärareifimise võrast on

majakraam müüa.
Kummut, kapi, gramofon nootidega
j. m. Nunne uul. nr. 9. 

Uue sõtku

pliiiaga ahi
on ruumipuudusel odawalt müüaS.
Tartu m. nr. Bö. 

Ostan pruugituid

koollranißiitßitf,
Tallinnas, Harju uul. nr. 43, Rubini
raamatukaupluses. Ka müün peeg°
ltd ja klaasid, walmiSraamituid pll«
tisid.

Praeahjud,
pliitad,

naelad»
~ lllkud*

katuse-ja seiusAaDi jm.
soowitab odawate hindadega

Julins Warrikoff,
raua ja teraskauplus S. Tartu m.

nr. 18. Kõnetraat 783.

Börse teated.
Peterburis, 15. juunil 1911.

Weksli kurs .3 kuu p.
lv Inglise n-sierl. 93,327 a 93,90
100 Saksa marka 45.73 45.81
100 Prantsuse franki 37.03 37.11
Rahapaberite hinnad Peterburi raha»

bilrsel 15. juunil.
Riigi» ja kommunal laenu paberid.

Paima!!» S&flfertse

4% riigirent.... 94 94%
5% sisemine laen 1905 a.L 104 104%
b% „ „ 1905.11. 104 1047 a
% „ „ 1906* . 104 104Vg
% „ „ 1908.11 L 104 104%
4y<s sisemine laenl9o9u. 997 a 100
4% talur. põllup. paberid 91% 92
47a* „ „ 95% 98

A L; „ ;{h 59% 100%
H wõiduloost paberid

1864 o. (li.) . , 471 475
5% wõiduloost paberid

1866 a. (II j.) . . 375 379
5A wõiduloost paberid

mõisn. põllup. . . 326% 330%
4%A Peterburi linna

hupotegi paberid. . 91% 91%
5A Kroonlinna, hiipo- 

tegi paderid% . . 39% 90x/z
5A Tiflffe mõisnikkude J

pMupynga paberid . WU 37
4%A Tiflife põllupanga J
paberid . ... (85 -

474 Tuula põllupanga 
paberid .... *9074 91

4%A Harkowi põllup. ) nnti
paberid .... p9Va 9074

4%A Kiiewi põllupanga /
paberid . . . ./907a 91%

41U% Doni põllupanga^.

paberid .... 387- 397»47Ä Bessarabia-Tau»
ria põllup. paberid 89% 90%

47zAWIna põllupanga
paberid .... 89% 907 a

472?0 Poltawa põllu»
panga paberid . . 89% 907 a

4%A Hersont põllup.
paberid .... 33% 907 a

Aktsiad.
I. SSJene kinnitamiss
seltst (1827. a.) . . - -
11. Wene kinnitamise»

seltsi (1835. a.) . . - 
Salamandra ... 

Moskwa 

Rosstta - -
Wene weo- ja kinnita»

mtse.seltst (1844. a.) - -
Riia kommertspanga . 
..Fönikst" waguniwabr.- 
„Dwiaateli" wagunt»

roabrilu • • . • 
T Rahapaberite hinnad RtiaS.

475» Liiwtmaa kred.»
kassa puntlirjad. . 967 a 

4% Litmim. kreditkassa
pwatkirjad ... 8? —>
5% Lttwimaa linnade

hiipotegi pantkirjad.9s -»
Kohalikkude wöirrtpaberite hinnad

Tallinna pankades 15. juunil,
PaZataljs UWtakls

5% Eestimaa mõisnik»
kude kreditseltst pant
kirjad, suured . . 99 100

5% Eestimaa mõisnik
kude kredits. pant
kirjav, wäiks d . . 99 100

4% Eestimaa maak.
pantk.. suured . . 88 39

4% Eestimaa maak.
pantk., wäikesed . 39 90

47L ülesüteldaw. Eesti
maa pantk. . . . 997- 100

4Vsi Tallinna linna
laenupaberid . . 897 a 907 a

5% Tallinna linna im»
mobilpanaa pantkir
jad, suured. . . 987- 997 a

b% Tall. (inna intmo»
bilp.pantkirj.,wAkes. 99 100

ztSttesaatmata telegrammid.
Hm. KpoiimTaßxa KoMan,nytomeMy

SarpasHTe/iaMii.
Hai. Opaiiieiifiayüa OTpafli. Do^-

Maßaaia Manrbeßy.
ÜBt HojiTaßLi BponeHoc. Anapoä

üepßoaßanHtift JleflTeHainy Onioßy.
Hst EceHTyio. ae. /(. Kpefleep II a.i

aaji,a <l>eceuno.

Hat Kopieaa Wiru uul. 20, Art
hur Waht.

Haa. ÜHBAaBbi IHynyin. 4'aöpmca
HleiTiejib.

Odavalt MUMe:
poe äraandmisest üle jäänud miimei
sugu klaari suwe pluuse- ja kleidi
riiet, isusad mustrid ja weel palju
muud. Adresst hästi tähele panna.
Maalri uul. nr. 82, kort. 9, paradt
uksest stsse minna. 

KramKmift ptaS
müüdakse 2 pehmet ja 2 teist tooli
ja üks pesemiselaud Raua uul. nr. 14,
korter 4. 

Aued lahtiwöetaw

riietekapi ja kummut
on vdawalt müüa Riesenkampfi uul.
nr. 14, tisleri töökojas. 

P. Nebenitzi
ggr- prillikauplus,

Pikal uul. n?SI. Mustapeade klubi
wastas, soowitab heast terasest habe
meajamise nuge, tööristad kunstliku
lillede malmist., Kerbschnitz puulõi
kamise ja platina puupõletamise apa

rattist. n?

Heinu
müüa Falkspargt uul. nr. 29.

Warllkpsed.
kes kübaratööd õppida tahawad, wõi
wad ilma maksuta kohta saada
Rarwa maant. nr. 26, kübarapoodt.

laba kadunud
14. juuni õhtul. Ausat leidjat palu
takse raha s. l. taltt. ära anda.

kilin Käeuõru
on leitud. Kätte wöib saada Ta
tarski tiUl. nr. Z, kort. 9. 

Linahinnad.
Linaturu seisukord on watkne. Suu

remalt jaolt on uue külwiga juba
lõpule jõutud. Läinud aastaga wõr
reldes on umbes 10—15 protsenti
rohkem kütitud. Hnnad järgmised: "
Liiwilina ZK . . 60—61 rbl.

SPK. . , 54-55 „
PK . . . 47-48 „

~ Puik wrak . 33—34 „
„ Wrak. . . 25—26 „
„ D . . . . 21-22 „

DW ... 18 „
Kuralina ZK . . . 56 —57 „

BPK . . 50-51 ~
PK . . . 48-44 ,
Wrak . . 24-25 ~
D . . . 20-21 „DW . . . 17-18 "

Leedulina ZK . . . 65—56 „
ÖPK. . . 49- 50 „

PK . . . 42-43 a
Wrak . . 23-24 „
v > . . 20 „

DW . . . 15-16 „
ÖooroiHno 4-E-f . . 60—61 „

4-HD+ . 54-55 „
D . . . 48-49 „

„ Wrak . . 42-43 „
DD . . . 34-35 „

„ LDW . . 27—28 „

Minna finne UaMnfe-dWlsjan
annab sellega üleüldiselt teada, et linna wolikogu ruumides esmaspäewas,
20. juunil s. a., kell II hom., ühe aasta peale linna tarwitusteks, !. ju»»
lisi s. a. hakates.

petroleumi muretsemine
wäljapakutatse. Pakkumised antagu kinnistes ümbrikutes eelnimetatud
tähtajaks komisjonile ära. Ligemalt saad teada linnakassas,

- ; Komisjoni esimees G F. Beljagin.
Suur odatv iaanidäetvo tväljamüük!

Kes häid ia odawaid jaanipäewa kinkisid osta tahab, see wõtku waewaA

M. Tonne jnnres, Karjn mil. nr. 4!»
fiSfe astuda, kuS ta üliilusate asjade ja nende odawa hinna üle päris imes»

tama peab.

NaisterahtvaStele: MeeSteraywastele:
Pealiskuued, kirjud?jngl. 2,75 k. peale. Öösärgid 1,05 kop. peale.

„ mustad, fini- Aluspüksid 80 „ „
sed ja pruunid 4,75,, „ iLtnased kraed 24 „ „AluSkuued, Alpaka, must. Kirjud kraed 15 „ „

ja wärwil. 1,50,, „ ' Kirjud maniskad 32 „ „
Raisterahwa särgid, oma Walged „ 30 „ „

puhas töö 90 „ „ Manshettid walged ja
f kuused, oma puhas köit 95 „ „ kirjud 30 „ „ •lustaljed „ ;60 „ „ Sokid 18 „ „
Päewawarjud „ 80,, „ Püksi traksid 40 „ „Põlled „ ,30,, „ Slipstd 15 „ ,
Walged tüdruk, põlled o.p.t. 85 „ „ Kirjud triiksärgid 1,70 „ „
Laste põlled oma puhas töö 30 „ „ Wihmawarjud 1,50 „ „
Gummiwööd „ 60„ „ ZalutuSkepid 20 „ „Korsetid „ 90„ „ Phantast-särgid 90 „ „
Mustad sukad „ 23 „ „ Puuwillased kindad 25 „ „
Kindad „ 16„ „ . Taskurätikud 75 „ tosin
Inglis õlekübarad l,20„ „ j. n. e. j. n. e.

j. n. e. j. n. e.
W. Tonne, Harju nui. nr. 41.

NB. See nii ültodaw wäljamiiük wältab ainult kuni 24 juunini,
sellepärast palun seda kasulikku juhtumist tarwttada. 15 juunist kuni 15 au
gustini saab kauplus punkt kell 7 kinni pantud.   2[

lie soo Riia magasinitesool

Suui odao) wfillamUßK. I
Anname sellega oma austatud ostjatele teada, et meie äri-  

ruumide ümberehitamise ajaks oma kaupluse Wirn- ja Uue u. nurgalt Lg

Mm uul, nr. 14, wersMtzßl majasse  
teise korra peale, sissekäik kangi alt, üle «viivud oleme ja ruumi- 1
puuduse pärast müüme nüüd kõik meeste- ja naisterahwa suwe-, mm
sügise- ja taime riided ültodawate hindadega, seepärast tarwttage »
juhtumist, mii tõesti odawalt wvib oZta. Kes ei usu, tulgu maa- »>

tama. D>
Miia magasin, nt. 500, B

Wiru uul. nr. 14, Wersbitzki majas, teise korra p., sissekäik kangi alt. W

Otsitakse ilge osauat

mliimeiM

kes Wene ehk Saksa keelt oskab. Kohane isik saab hea palga ja premta.
Pakkumised kinnises kirjas ühes ametisse astumise tähtaja ülesandmisega
..Päewalehe" kontori insener 11. 11.1'. A. nime peale saata. 

ZTsrment X |

öpSUutornft

8 Tsement 8

8 VM 8
X end. M. Böckelr, Baltiskl maani. nr. 46. X

.'.Eesti Kodu" lie 12,

G. Oskari i lie., Parikaste Ja & Tõnissoni pillidega Kaunistatud,

ilmub neljnpäetval, 16. juunil.
Lugemiseosa sisaldab järgmist:

1) (Prantsuse naiskirjaniku Henry Greville'i roman.,Tunnistus" (algusX
2) Marie Heibergi algupäraline nowell „Tulilill" (lõpp); 3) Jaan Kärneri
luuletus ..Kewade-öõ armastus"; 4) Otto Joh. Kieseli wLrdluspilt „Minu
armastus"; S) Prantsuse kirjaniku Paul Bourget' jutt ..Taawet (lõpp);
ö) SeltskonnateaduSline kirjeldus „WastastikUne awitamine edastarene
misel" (algus); 7) H. Prantsu kirjeldus „Soome sugu rahwaste ajalooline

(järg): 8) Soome kirjaniku Juhani Aho kujutus ..Kotkas ja
kotka poeg"; 2) Alli Ste mõttemõlgutus ..Unistujed"; 10) Wiimake poote
kuu polittka ükewaade.

l Ükfikn «umbri hiud 10 kop. -
„Eesti Kodu" talitus,

Wana turu ääres. Tallinna?.

Terrofcisertl s

Tulekindel, ei tarwita parandamist ega wärwimist, kaua wastupanew

S oowitab
TehniKaiaefiftuse koni tar v. Lender.

10? Raatuse platsil nr. 17, Tallinnas. 

0. Sakatow,

rlldekauplus,

Pärnus, Rüütli ja Nikolai uul. nurgal.
, . Suur 'väljamalik kõiksugu riietest. Ainult hea kaup. Hinnad odw

wadia kindlad. Kasulik ostukoht iga ühele. Ostmine ei ole mitte sun
mtud. Palun waatama tulla. 31 r a

Auslusega fi. Sakatow.


